LIGJ
Nr.9741, daté 21.5.2007

PER ARSIMIN E LARTE NE REPUBLIKEN E SHQIPERISE
INDRYSHUAR ME

LIGJIN
Nr.9832, daté 12.11.2007

Né mbéshtetje té neneve 78 dhe 83 pika 1 t€ Kushtetutés, me propozimin ¢ Késhillit t€ Ministrave,

KUVENDI
I REPUBLIKES SE SHQIPERISE

VENDOSI:

KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Qéllimi i ligjit

Ky ligj ka pér géllim t€ pércaktojé misionin, objektivat kryesor€ t€ arsimit t€ larté dhe t& rregullojé
aspekte t€ krijimit, organizimit, drejtimit, administrimit, financimit, sigurimit t€ cilésisé né institucionet e
arsimit té lart€, né pérputhje me standardet europiane, si dhe rolin e shtetit e t€ shoq€ris€ né€ arsimin e larté.

Neni 2
Misioni i arsimit té larté

Misioni i arsimit t& larté Eshté:

a) té krijojé, té transmetoj€, t€ zhvillojé e t&€ mbrojé dijet me anén e mésimdhénies, kérkimit
shkencor dhe shérbimeve; té zhvillojé dhe t€ ¢ojé pérpara artet, edukimin fizik dhe sportet; t€ formojé
specialisté té lart€ dhe té pérgatis€ shkencétaré té rinj;

b) t€ ofrojé mundési pér t€ pérfituar nga arsimi i larté gjaté t€ gjithé jetés;

¢) té ndihmojé zhvillimin ekonomik né nivel kombétar dhe rajonal;

¢) té& kontribuojé né rritjen e standardeve t€ demokracis€ e t€ qytetérimit t€ shoqérisé dhe né
pérgatitjen e t€ rinjve pér njé shoqéri té tillé.

Neni 3
Parime bazé

1. Institucionet e arsimit t€ larté kané autonomi dhe liri akademike.

2. Autonomia e institucioneve t€ arsimit t& lart€ shprehet né:

a) vetégeverisjen e tyre, pér t€ organizuar strukturat e tyre t€ brendshme dhe veprimtarité e tyre,
népérmjet statuteve dhe rregulloreve, t€ hartuara n€ pérputhje me kété ligj dhe me aktet e tjera ligjore né
fuqi;

b) t€ drejtén pér hartimin dhe zhvillimin e pavarur t€ programeve t€ studimit dhe t€ projekteve té
kérkimit;

c) t€ drejtén pér t€ caktuar kritere t€ pranimit t€ studentéve n€ programet e studimeve;

¢) t€ drejtén pér té mbledhur fonde dhe pér t€ pérfituar mjete materiale, sipas rregullave né fuqi, si
dhe t& drejtén pér té realizuar marréveshje té pavarura me Qeveriné ose organizma t€ tjeré pér trajnime,
kualifikime ose pér projekte kérkimore; t€ drejt€n pér t€ realizuar marréveshje me institucione, shoqéri



biznesi ose organizata t€ tjera, vendase ose té huaja, publike ose private; t€ drejtén pér té administruar
fondet publike e té ardhura té tjera, qé disponojné sipas ményré€s sé pérshkruar né lig;j.

3. Liria akademike e institucioneve té arsimit t€ lart€ shprehet né lirin€ e mésimdhénies, lirin€ e
kérkimit shkencor, lirin€ e krijimit, né p&rputhje me dispozitat e kétij ligji.

4. Arsimi i lart€ n€ Republikén e Shqipéris€ zhvillohet né pérputhje me rregullat dhe parimet e
hapésir€s europiane té arsimit té larté.

5. Arsimi i larté €sht€ publik dhe privat. Arsimi i lart€ publik éshté laik.

6. Shteti garanton paprekshméring e institucioneve t& arsimit t& larté dhe té territorit té tyre.

Ndérhyrja e organeve t€ rendit publik né mjediset akademike béhet me kérkesén ose lejen e titullarit
té institucionit t€ arsimit t& lart€. Vetém né rastet e kryerjes sé€ njé krimi flagrant dhe né rastet e njé
fatkeqé€sie natyrore, organet e rendit publik ndérhyjné edhe pa lejen e titullarit t€ institucionit t€ arsimit t&
larté.

Cenimi i paprekshméris€ s€ institucioneve t€ arsimit t€ larté ndé€shkohet sipas dispozitave ligjore.

KREU II
ORGANIZIMI I INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT TE LARTE

Neni 4
Institucionet e arsimit té larté

1. Arsimi i larté ofrohet nga institucionet e arsimit té lart€, q€ krijohen, funksionojné dhe
akreditohen né€ pérputhje me kété ligj.

2. Institucionet e arsimit té lart€ jan€ persona juridiké, publiké ose privaté, t€ drejtat dhe detyrimet e
té ciléve pércaktohen né aktin e krijimit té tyre.

3. Institucionet e arsimit té larté ofrojné programe t€ akredituara t€ studimeve. Struktura
organizative e institucioneve té arsimit t& lart€ pércaktohet né varési té llojeve e t€ programeve t€ studimeve
qé ato ofrojné.

4. Institucione té arsimit té larté jan€: universitetet, akademit€, kolegjet profesionale, shkollat e larta
dhe gendrat ndéruniversitare.

Neni 5
Universitetet

1. Universiteti p€rfagéson njé strukturé, t€ pérbéré dhe t€ integruar, q€ realizon arsimim t€ larté,
zhvillim té dijeve, shkencés, profesioneve dhe transmeton njohuri né fusha dhe disiplina shkencore dhe
profesionale.

2. Universiteti siguron arsimim té bazuar né kérkim dhe njohuri shkencore e teknologjike
bashkékohore; siguron arsimim t€ vazhduar, kualifikime, specializime; pérgatit specialist€ dhe shkencétaré
té rinj.

3. Universiteti realizon kérkim shkencor e t€ aplikuar dhe veprimtari krijuese, ofron shérbime, né
pérputhje me misionin e tij, mbéshtet dhe realizon aftésimin e personelit akademik.

N¢ varési t€ misionit kryesor g€ ka, t€ pércaktuar né statutin e tij, universiteti siguron raportin e
pérshtatshém ndérmjet mésimdhénies, kérkimit shkencor dhe shérbimeve qé ofron.

4. Universiteti ofron programe té studimeve pér t€ tre ciklet, t€ pércaktuara né€ nenin 26 dhe ka né
pérbérje, sé paku, dy fakultete.

5. Pér kryerje t€ veprimtarive t€ arsimimit dhe kérkimit me interes t& pérbashkét, universiteti ka té
drejté t€ bashképunojé me institucione t€ tjera: universitete, institucione kérkimore-shkencore, kulturore dhe
ekonomike, publike dhe private. P&r njé€ bashk&punim t€ tillé mund té€ krijohen gendra ndéruniversitare.



Neni 6
Akademité, shkollat e larta dhe qendrat ndéruniversitare

1. Akademité ofrojné arsimim t€ lart€ profesional dhe veprimtari krijuese né fusha specifike té artit,
sportit, rendit publik e fusha té tjera profesionale. Ato mund t€ ofrojn€ programe té studimeve pér té tre
ciklet dhe kan€ né€ pérbérje, s€ paku, dy fakultete. Akademité ofrojné edhe kérkim shkencor né fushat
pérkatése, né varési té ciklit té studimit, né pérputhje me statutet e tyre.

2. Shkolla e lart€ ofron arsimim t€ larté né ciklin e paré ose edhe té dyt€ t&é studimeve. Shkolla e
larté mund t€ ofrojé kérkim shkencor té aplikuar dhe shérbime né fushat pérkatése, né pérputhje me statutin
e saj. Ajo ngrihet dhe funksionon edhe me, s€ paku, dy fakultete.

3. Qendra ndéruniversitare zhvillon dhe promovon programe dhe projekte té kérkimit shkencor dhe
ndihmon né arsimim té avancuar pas ciklit t&¢ paré t€ studimeve universitare. Qendra nd€runiversitare
krijohet me vendim t€ K&shillit t&¢ Ministrave, me propozim té Ministrit t& Arsimit dhe Shkencé€s. Objekti i
veprimtarisé, si dhe detyrat pércaktohen né aktin e krijimit. Ato organizohen dhe funksionojné sipas kétij
ligji dhe né pérputhje me statutin e tyre.

Neni 7
Kolegjet profesionale

1. Kolegji profesional ofron veprimtari mé€simore dhe trajnuese né fusha t€ ndryshme té arsimit
profesional jouniversitar, pér pérgatitjen e specialistéve me orientim praktik.

2. Kolegji profesional realizon veprimtari kérkimore té aplikuara, artistike, sportive etj., nése €shté
parashikuar né statutin dhe rregulloret e tij, si dhe ofron shérbime.

3. Kolegji profesional ofron programe té studimeve té ciklit t€ par€ né disa fusha, né pérputhje me
procedurat e pércaktuara me akte nénligjore.

4. Kolegji profesional ka t€ dre;jté té ngrihet edhe prané universiteteve, akademive apo shkollave té
tjera té larta. Né kéto raste ai ka struktur€ t€ ngjashme me fakultetin.

Neni 8
Njésité pérbérése té institucioneve té arsimit té larté

1. Institucionet e arsimit t€ lart€ kané t€ drejt€ t€ ndahen né njési pérbérése organizative: kryesore,
bazé dhe ndihmése.

2. Fakultetet, institutet e kérkimit dhe zhvillimit, kolegjet profesionale, si pjesé e institucioneve dhe
filialet e pércaktuara n€ shkronjén “a” t€ pikés 2 t€ nenit 11 konsiderohen njési kryesore.

3. Departamentet dhe gendrat e kérkimit dhe té zhvillimit konsiderohen njési bazé.

4. Laboratorét, stacionet eksperimentale, njésité didaktike, bibliotekat dhe njési té tjera, qé
realizojn€ studime, projektime dhe shérbime konsiderohen njési ndihmése.

5. Institucionet e arsimit té lart€ pércaktojné veté organizimin e brendshém né statutet dhe
rregulloret e tyre, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe me aktet nénligjore q€ dalin n€ zbatim té tij.

Neni 9
Fakultetet

1. Fakulteti &shté njési kryesore, q€ bashkérendon mésimdhénien, kérkimin shkencor dhe zhvillimin
kulturor né fusha mésimore-kérkimore, t€ péraférta ose t€ ndérthurura. Fakulteti ofron programe té
studimeve t€ llojeve dhe niveleve t€ ndryshme, n€ pérfundim t€ té cilave pérfitohet diplomé.

2. Fakulteti organizohet né njé€si baz€. Cdo fakultet ka, s€ paku, tre té tilla, nga té cilat dy
departamente.

3. Fakulteti mund t€ jeté edhe i tipit t& asociiuar. N& fakultetet e asociiuara bashkohen disiplina, té



cilat nuk pérbé&jné njé specialitet t€ institucionit. Fakultetet e asociiuara nuk 1&shojné diplomé.
4. Struktura e fakultetit, pérbérja, funksionimi, si dhe drejtimi i tij pércaktohen né statutin dhe
rregulloret e institucionit t€ arsimit t& larté.

Neni 10
Qendrat dhe institutet e kérkimit dhe té zhvillimit

1. Qendrat dhe institutet e kérkimit dhe t€ zhvillimit t€ institucioneve té arsimit t& larté kryejné
veprimtari kérkimore-shkencore dhe zhvillimi, si dhe marrin pjesé né realizimin e programeve t€ studimeve
té ciklit t€ dyté dhe té ciklit t& treté.

2. Struktura e gendrave dhe instituteve t€ kérkimit dhe té€ zhvillimit, pérbérja, funksionimi, si dhe
drejtimi i tyre pércaktohen né statutin dhe rregulloret e institucionit t€ arsimit t& larté, né pérputhje me
dispozitat e kétij ligji dhe me aktet nénligjore qé€ dalin n€ zbatim té tij.

Neni 11
Filialet e institucioneve té arsimit té larté

1. Njé€ institucion i arsimit té larté ka t& drejté té hapé filialet e tij né rajone té tjera, jashté selisé
gendrore, pér té ofruar programe t€ studimeve, kérkim shkencor e shérbime t€ ndryshme.

2. Filiali &shtg:

a) njé njési e vecanté n€ strukturén e institucionit t€ arsimit t& lart€ (njési kryesore, njési bazé ose
njési ndihmése);

b) pjesé pérbérése e njésive té selisé gendrore t€ institucionit.

3. Kriteret dhe procedurat pér hapjen e filialeve pércaktohen né statut, né pérputhje me ké&té lig;j.

Neni 12
Departamentet

1. Departamenti €shté€ njési baz€ mésimore-kérkimore, q€ pérfshin fusha kérkimi homogjene dhe
grupon disiplinat mésimore respektive.

2. Strukturé té ngjashme me departamentin kané edhe gendrat e kérkimit dhe zhvillimit, fushat e
kérkimit t&€ t€ cilave harmonizohen me interesa t€ departamenteve té fakultetit.

3. Departamenti nxit, bashkérendon dhe administron veprimtarit€ e mésimdhénies, veprimtarité
kérkimore ose artistike, duke respektuar lirit€ akademike t€ personelit akademik dhe t& drejtén e tij pér t&
shfrytézuar burimet materiale dhe financiare né€ dispozicion t€ departamentit.

Departamenti duhet té€ keté n€ pérbérje t€ tij t& paktén 7 anétaré efektivé si personel akademik, ndér
té cilét t€ paktén 3 duhet t€ jené me grada dhe tituj. Institucioneve t€ arsimit té larté, té cilat funksionojné,
por nuk e plotésojné kété kriter, u lihet njé afat 5-vjecar.

4. Departamenti ka té drejté t€ organizohet né grupe mésimore e kérkimore. Kéto organizime kané
té drejté t€ kené edhe karakter t€ pérkohshém. Titullarét e grupeve pérzgjidhen me konkurrim dhe emérohen
nga autoriteti drejtues i njésis€ kryesore pér njé periudhé 4-vjecare ose pér periudhén qé pérputhet me
kohé&zgjatjen e funksionimit t€ grupit.

5. Departamentet ¢ fakulteteve t€ mjekésisé, té institucioneve publike t€ arsimit té lart€, qé jané
pjesé e spitaleve universitare, pérve¢ grupeve mésimore-kérkimore, pérbéhen nga shérbimet.

Shérbimi &sht€ njési diagnostike dhe trajtuese themelore e spitaleve universitare, q€ formohet né
bazé t€ specialitetit. Né shérbim kryhet procesi mésimor dhe kérkimi shkencor.

6. Né departamentet e fakulteteve t€ mjekésisé, pérgjegjési i departamentit pérzgjedh pér pérgjegjés
shérbimi, nga stafi pedagogjik i departamentit, ndér kandidatét me kualifikimin shkencor mé té larté. Ai i
propozon drejtorit té spitalit universitar 2 kandidatura pér ¢do shérbim. Drejtori i spitalit universitar eméron
pérgjegjésit e shérbimeve né departamentet spitalore t€ fakultetit t&€ mjekésisé, pasi té ket€ marré miratimin
me shkrim t€ dekanit t€ fakultetit.

Mosmarréveshjet pér emérimin, t& parashikuara n€ paragrafin e mésipérm, zgjidhen nga Ministri i
Shéndetésis€ dhe Ministri i Arsimit dhe Shkencés.



KREU I
DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT TE LARTE

Neni 13
Organet drejtuese dhe administruese né institucionet publike té arsimit té larté

1. Organe drejtuese dhe administruese né institucionet publike t€ arsimit t&€ larté jané: senati
akademik, rektorati, késhilli i administrimit, késhilli i etikés dhe késhilli i fakultetit.

2. Institucionet publike t& arsimit té lart€ kané té drejté t€ formojné dhe organe té tjera, n€ pérputhje
me misionin dhe veprimtarité e tyre.

Neni 14
Senati akademik

1. Senati akademik &sht€ organ kolegjial vendimmarrés i institucioneve t& arsimit t€ larté, qé
pércakton politikat e zhvillimit t€ institucionit, programon, bashkérendon, drejton dhe kontrollon
veprimtarit€ e mésimdhénies e t€ kérkimit shkencor dhe vleréson efikasitetin e tyre. Senati akademik
kryesohet nga rektori dhe mblidhet periodikisht.

2. Funksionet kryesore té senatit akademik jané:

a) garanton respektimin e parimeve té autonomisé dhe mundésive té barabarta té liris€ akademike e
té kérkimit, si dhe t€ drejtat e studentéve;

b) miraton planin disavjecar t€ zhvillimit t& institucionit dhe programin vjetor t€ veprimtarive té tij;

¢) vendos me shumicén e votave t€ anétaréve té€ tij projektbuxhetin e institucionit, pasi merr
miratimin nga késhilli i administrimit;

¢) miraton ndarjen e burimeve financiare;

d) miraton projektstatutin e institucionit me dy té tretat e votave t€ anétaréve té tij;

dh) miraton rregulloret e institucionit, g€ jan€ kompetencg e tij;

e) vleréson dhe miraton programet e reja t€ studimit, t€ kérkimit e zhvillimit dhe hapjen,
ndryshimin ose mbylljen e njésive mésimore ose kérkimore;

€) vleréson, garanton dhe mban pérgjegjési pér sigurimin e brendshém t€ cilésisé né institucion, né
pérputhje me standardet shtetérore;

f) vleréson veprimtaringé mésimore-kérkimore t€ personelit akademik;

g) siguron g€ kryerja dhe vlerésimi i t&€ gjitha provimeve té béhet né pérputhje me standardet e
institucionit, qé garantojné cilésiné dhe transparencén e duhur et;.

3. Senati akademik kérkon mendimin e késhillit t€ administrimit pér probleme q€ jané kompetencé
e kétij t€ fundit.

4. Funksionimi i senatit akademik, pérbérja, si dhe té€ drejta dhe detyra t€ tjera t€ tij pércaktohen né
statutin e institucionit t& arsimit t€ larté, né pérputhje me k&t ligj.

Neni 15
Rektorati

1. Rektorati €sht€ organ kolegjial ekzekutiv, qé pérb&het nga:

a) rektori;

b) zévendésrektori/ét;

c¢) dekani/drejtori i ¢do fakulteti dhe njésie tjetér kryesore;

¢) kancelari i institucionit.

Rektorati kryesohet nga rektori.

2. Funksionet kryesore té rektoratit jané:

a) harton planin disavjecar té zhvillimit t€ institucionit;

b) harton programin vjetor té veprimtarive, si dhe ndjek zbatimin e tij pas miratimit n€ senatin



akademik;

c) formulon kriteret pér shpérndarjen e burimeve financiare, materiale dhe njerézore;

¢) parashtron pérparésit€ mes kérkesave konkurruese pér financime mes njésive kryesore t&
institucionit;

d) harton dhe propozon projektbuxhetin pér miratim né senatin akademik;

dh) harton planin pér investime, kontratat dhe marréveshjet, qé jané kompetencé e tij;

e) paraget rekomandime pér projektet pér programet e studimeve, t€ kérkimit shkencor dhe
ndryshimet e nevojshme strukturore pér realizimin e tyre;

¢) zbaton té gjitha vendimet e miratuara nga senati akademik dhe késhilli i administrimit;

f) monitoron dhe publikon rezultatet e vlerésimit t& veprimtarive t€ institucionit;

g) pérgatit marréveshjen ndérmjet institucionit t€ arsimit t€ larté dhe Ministrisé sé Arsimit dhe
Shkencés pér rregullat e financimit;

gj) propozon strukturén e pérgjithshme dhe numrin e personelit t€ institucionit pér té€ gjitha nivelet;

h) pérgatit rregulloren e tij t€ punés, g€ miratohet nga senati akademik.

3. Rektorati kérkon mendimin e senatit akademik dhe té késhillit t€ administrimit pér aspekte t&
kompetencés sé kétyre t€ fundit.

4. Rektorati raporton njé heré né€ semestér né senatin akademik dhe n€ késhillin e administrimit.

5. Rektorati harton raportin vjetor t& veprimtaris€ mésimore-kérkimore dhe financiare dhe ia
paraqet até pér miratim senatit akademik dhe késhillit t€ administrimit brenda datés 20 dhjetor t€ ¢do viti.

6. Rektorati ka t& drejté€ t’ia delegojé kompetencat personelit apo organit tjetér t€ institucionit, né
pérputhje me rregulloren e tij.

7. N@ statutin e institucionit publik t€ arsimit t& lart€, né pérputhje me kété ligj, pércaktohen té
drejta dhe detyra t€ tjera, si dhe funksionimi i rektoratit.

Neni 16
Késhilli i administrimit

1. N¢ institucionet e arsimit t& larté ngrihen dhe funksionojné késhillat e administrimit. Késhilli i
administrimit ésht€ organ kolegjial vendimmarrés, q€ mbikéqyr e kontrollon veprimtarit€ e institucionit t&
arsimit té larté, q€ lidhen me menaxhimin administrativ, financiar, ekonomik dhe t€ pronave té tij.

2. Funksionet kryesore t& késhillit t&€ administrimit jané:

a) miraton kriteret pér ndarjen e burimeve financiare;

b) miraton, me kérkesén e senatit akademik, projektbuxhetin e institucionit me dy té tretat e votave;

c) vleréson efikasitetin e pérdorimit t€ fondeve nga Buxheti i Shtetit ose burime t€ tjera t€ ligjshme
dhe publikon rezultatet e vlerésimit;

¢) miraton strukturén dhe numrin e personelit t€ institucionit pér t€ gjitha nivelet;

d) miraton raportin vjetor financiar t€ paraqitur nga rektorati;

dh) vleréson planin e zhvillimit t€ institucionit e programin vjetor t€ veprimtarive té tij;

¢) miraton rregulloren e brendshme pér administrimin, financat dhe kontabilitetin;

€) miraton rregulloren e funksionimit té tij.

3. Rektori dhe kancelari i institucionit kan€ té drejt€ t& marrin pjesé né mbledhjet e késhillit t&
administrimit, pa t€ drejt€ vote, kur e vler€sojné ata vetg, si dhe kur thirren nga ky késhill.

4. Késhilli i administrimit pérbéhet nga:

a) anétaré t& personelit akademik, s¢ paku me grad€ shkencore, t& zgjedhur drejtpérdrejt nga
personeli akademik i ¢do njésie kryesore té institucionit;

b) anétaré té caktuar nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés, pérfagésues nga fushat e shkencés,
ekonomisé, kulturés, autoritete t€ pushtetit qendror dhe vendor;

¢) njé anétar, pérfagésues i zgjedhur nga késhilli i studentéve t€ institucionit.

5. Anétarét, sipas shkronjés “b” t€ pikés 4 t€ kétij neni, caktohen dhe shkarkohen nga Ministri i
Arsimit dhe Shkencés. Numri i anétaréve t€ caktuar €shté njé mé pak se gjysma e numrit t€ anétaréve té
késhillit t&€ administrimit. K&shilli i administrimit zgjedh kryetarin, prej anétaréve t€ brendshém té tij, me dy
té tretat e votave t€ t€ gjithé anétaréve.



6. Anétarésia né késhillin e administrimit &sht€ e papajtueshme me detyrén e anétarit t€ senatit
akademik, t& z€vendésrektoréve, t€ dekanéve/drejtoréve dhe t€ zévendé€sdekanéve/zévendésdrejtoréve.

7. N@ statutin e institucionit publik t€ arsimit t& lart€, né pérputhje me kété ligj, pércaktohen té
drejta dhe detyra té tjera t€ késhillit t€ administrimit, numri, pérbérja, mandati, ményra e zgjedhjes sé
anétaréve, sipas shkronjés “a” t€ pikés 4 té kétij neni, si dhe funksionimi i késhillit.

Neni 17
Késhilli i etikés

1. Késhilli i etikés ngrihet prané institucioneve t& arsimit té larté dhe diskuton probleme té etikés sé
jetés universitare. Ai i bén propozime rektorit pér kéto ¢éshtje.

2. Anétarét e késhillit t€ etikés pérzgjidhen nga senati akademik. Késhilla té etikés mund t&€ ngrihen
edhe prané fakulteteve.

3. Pérbérja, té drejtat, detyrat, organizimi e funksionimi i késhillit té etikés pércaktohen né statutet e
institucioneve t€ arsimit t€ larté, si dhe né rregulloret e tyre té brendshme.

Neni 18
Késhilli i fakultetit dhe njésive té tjera kryesore

1. Késhilli i fakultetit éshté organ kolegjial vendimmarrés, qé programon e pércakton, né baz¢ té
propozimeve t& departamenteve, pérdorimin e burimeve njerézore dhe materiale n€ dispozicion t& fakultetit.
Ai propozon pér programe t€ reja studimi ose t€ kérkimit shkencor; pér hapje, ndryshim ose mbyllje
departamentesh ose njésish t€ tjera; merr vendime pér problemet financiare t€ fakultetit, né pérputhje me
autoritetin q€ i €shté deleguar atij; shqyrton dhe miraton raportin vjetor t€ dekanit pér veprimtariné
mésimore dhe kérkimin shkencor. Késhilli i fakultetit i propozon senatit akademik planin strategjik t&
zhvillimit t€ fakultetit dhe mbik€qyr realizimin e tij.

Késhilli 1 fakultetit kryesohet nga dekani.

2. Né statutin e institucionit t€ arsimit t€ larté pércaktohen, né pérputhje me kété ligj, t€ drejta dhe
detyra té tjera, si dhe funksionimi i késhillit t€ fakultetit.

3. Késhillat e njésive té tjera kryesore t€ institucioneve t€ arsimit t€ lart€ jan€ organe kolegjiale, me
funksione té ngjashme me ato té ké&shillit t€ fakultetit. Detyra specifike té tyre, funksionimi dhe pérbérja
pércaktohen né statutin e institucionit dhe né rregulloret e tij.

Neni 19
Késhilli i profesoréve

1. Pér organizimin dhe drejtimin e studimeve t&€ doktoratés dhe t€ kualifikimit shkencor e
pedagogjik pas doktoratés, né¢ fakultetet e institucioneve t€ arsimit t€ lart€, t€ cilat ofrojn€ programe studimi
té ciklit té treté, ngrihet késhilli i profesoréve.

2. Pérbérja, detyrat dhe funksionimi i késhillit t& profesoréve pércaktohen né statutin e institucionit
dhe né akte t€ tjera nénligjore.

Neni 20
Autoritetet drejtuese né institucionet publike té arsimit té larté

1. Autoritete drejtuese né njé institucion publik t€ arsimit t€ larté jané:

a) rektori, drejtori i gendrés ndéruniversitare;

b) dekani/drejtori;

c) pérgjegjési i departamentit/qendrés s€ kérkimit dhe zhvillimit.

Rektori €shté autoriteti drejtues i institucionit t& arsimit t€ lart€, i cili e pérfag€son até dhe vepron
n€ emér dhe pér llogari té tij. Dekani €shté autoriteti drejtues i fakultetit dhe pérfagésuesi ligjor i tij.

Drejtori €shté autoriteti drejtues i nj€ instituti t& kérkimit dhe zhvillimit ose i nj€ filiali (n€ rast se ai



nuk ka statusin e fakultetit ose té departamentit) dhe e pérfaqéson até.

Drejtori i qendrés ndéruniversitare €shté autoriteti drejtues i gendrés, i cili e pérfagéson até€ dhe vepron
né€ emér dhe pér llogari té saj.

2. Autoritetet drejtuese rektor/dekan né institucionet publike té arsimit té larté duhet té kené té€ paktén
titullin “Profesor i asociuar” ose gradén shkencore “Doktor” (“PHD”), té fituar prané universiteteve peréndimore
dhe me pérvojé€ akademike né kéto universitete.

3. Pér institucionet e arsimit t€ lart€, né varési t€ Ministrisé s€ Brendshme, autoriteti drejtues, i
barasvlefshém me rektorin ose dekanin, ka té dre;jté t€ jet€ komandanti ose drejtori.

4. Pér postin e autoriteteve, t€ pércaktuara n€ pikén 1 t&€ kétij neni, mund t&€ konkurrojné individé té
personelit akademik t€ institucionit t€ arsimit t&€ lart€ ose individé jashté tij. Kéta té fundit, né€ rastin kur
rezultojné fitues, béhen anétar€ t€ personelit akademik t€ insitucionit.

5. Kritere té tjera, q€ duhet t€ plot€sojné autoritetet drejtuese ose anétarét e organeve drejtuese,
detyrat dhe té drejtat e kétyre autoriteteve, qé burojné nga ky ligj, pércaktohen né statutet dhe rregulloret e
institucioneve té arsimit té larté.

Neni 21
Zgjedhja e organeve dhe e autoriteteve drejtuese
né institucionet publike té arsimit té larté

1. N€ institucionet publike té arsimit té lart€ organet dhe autoritetet e tyre drejtuese zgjidhen.

2. Organet drejtuese t€ njé institucioni publik t€ arsimit t€ larté pércaktohen si mé poshté:

a) senati akademik pérb&het nga anétaré, personel akademik, personel joakademik dhe studenté, t&
cilét zgjidhen drejtpérdrejt nga grupet pérkatése té anétaréve t€ institucionit;

b) késhilli i fakultetit pérbéhet nga anétaré té personelit akademik, t€ personelit joakademik dhe
studenté, t&€ zgjedhur drejtpérdrejt nga grupet pérkatése t€ anétaréve té fakultetit;

c) késhilli i instituteve t& kérkimit dhe zhvillimit pérbéhet nga anétaré té personelit té tyre akademik
dhe pérfagésues t€ personelit joakademik, té zgjedhur drejtpérdrejt nga grupet pérkatése t€ anétaréve té
institutit;

¢) késhilli i1 kolegjit profesional pé&rbéhet, n€ shumicén e tij, nga anétar€ t€ personelit akademik, t&
personelit joakademik dhe studenté, t€ zgjedhur drejtpérdrejt nga grupet pérkatése té anétaréve té kolegjit.
Né pérbérje t€ kétij késhilli béjn€ pjes€é edhe pérfaqésues té komunitetit t€ biznesit, sipas llojit t&
programeve t€ studimit q€ kolegji profesional ofron;

d) senatet akademike dhe késhillat e fakulteteve, t€ instituteve dhe t€ gendrave pérb&hen 15 pér
qind nga studenté, 5 pér qind nga personel joakademik dhe pjesa tjetér nga personel akademik.

3. Autoritetet drejtuese né njé€ institucion publik t& arsimit t€ larté zgjidhen sipas modaliteteve t&
méposhtme:

a) rektori i institucioneve publike t€ arsimit t&€ larté zgjidhet me votim t€ fsheht€ nga i gjithé
personeli akademik, personeli joakademik dhe studentét e institucionit;

b) dekani/drejtori zgjidhet me votim té fsheht€ nga i1 gjith€ personeli akademik, personeli
joakademik dhe studentét e fakultetit/institutit t& kérkimit dhe zhvillimit/kolegjit profesional;

c) pérgjegjési i departamentit/qendrés s€ kérkimit dhe zhvillimit zgjidhet me votim té fshehté nga i
gjith€ personeli akademik respektiv.

4. Né zgjedhjen e autoriteteve drejtuese, votat e studentéve dhe votat e personelit joakademik
pérllogariten me pérqindje, ato vlejné 20 pér qind né totalin e pérgjithshém té votave pér studentét dhe 5 pér
qind né totalin e pérgjithshém té votave pér personelin joakademik.

5. Drejtori i Qendrés Ndéruniversitare dhe Rektori apo autoriteti i barasvlefshém me té, né
institucionet e arsimit t€ larté né varési té Ministrisé sé¢ Brendshme, propozohet nga ministri pérkaté€s dhe
emérohet nga Presidenti i Republikés.

6. Dekani apo autoriteti i barasvlefshém me t& né€ institucionet e arsimit té lart€ né var€si t&
Ministris€ s€ Brendshme, emérohet nga ministri pérkatgs.

7. Pérgjegjésit e departamenteve né institucionet e arsimit t& larté, né varési t€ Ministris€ sé
Brendshme, zgjidhen me t€ nj€jtat procedura, t& pércaktuara né shkronjén “c” té pikés 3 té kétij neni.



8. Presidenti i Republik&s eméron rektorin e zgjedhur. Rektori eméron dekanin/drejtorin e zgjedhur.
Dekani/drejtori eméron pérgjegjésin e departamentit/ qendrés s€ kérkimit dhe zhvillimit.

9. Ministri i Arsimit dhe Shkenc€s shpall ditén e fillimit t€ procesit zgjedhor né institucionet
publike té arsimit té larté. Zgjedhjet zhvillohen sipas rregullores sé zgjedhjeve, t€ pérgatitur dhe miratuar
nga institucionet e arsimit té larté, né p€rputhje me kété ligj. Rregullorja e zgjedhjeve pércakton procedurat
dhe kriteret pér organizimin e zgjedhjeve né té€ gjitha nivelet pér organet dhe autoritetet drejtuese né
institucionet publike t€ arsimit t& larté.

Neni 22
Autoritete té tjera té institucioneve publike té arsimit té larté

1. Autoritete t€ tjera té institucionit publik té arsimit t& lart€ jané:

a) kancelari i institucionit;

b) zévendésrektori/Et;

¢) zévendésdekani/€t apo z&vendésdrejtori/Et;

¢) kancelari i fakultetit ose i njésive t€ tjera kryesore.

2. Kancelari i institucionit éshté pérgjegjés pér drejtimin e perditshém, administrativ dhe financiar
té institucionit, pér zbatimin e buxhetit, pér mbikéqyrjen dhe kontrollin e veprimeve financiare, si dhe pér
zbatimin e ligjshmérisé.

3. Kandidatura pér kancelar e njé institucioni té arsimit t€ lart€ pérzgjidhet nga késhilli 1
administrimit dhe rektori ia paraget até¢ Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés pér miratim. Kancelari i njé
institucioni t€ arsimit t€ larté duhet t€ ket€ formim universitar, juridik ose ekonomik dhe s€ paku 5 vjet
pérvojé pune. Procedura e pérzgjedhjes dhe emérimit t€ kancelarit t€ institucionit pércaktohet me akt té
vecanté.

4. Zévendésrektorét emérohen dhe shkarkohen nga rektori, pas miratimit t€ kandidaturave té
propozuara prej tij né senatin akademik.

5. Zévendésdekanét/zévendésdrejtorét emérohen dhe shkarkohen nga dekani/drejtori pas miratimit
té kandidaturave t€ propozuara prej tij né késhillin e fakultetit/institutit t€ kérkimit dhe zhvillimit.

6. Kancelari i fakultetit ose i njésive t€ tjera kryesore éshté pérgjegjés pér drejtimin e pérditshém,
administrativ dhe financiar té fakultetit, pér zbatimin e buxhetit, pér mbikéqyrjen dhe kontrollin e
veprimeve financiare, si dhe pér zbatimin e ligjshmérisé.

7. Kancelari i fakultetit ose i njésive t€ tjera kryesore duhet té keté formim universitar, juridik ose
ekonomik dhe s€ paku 5 vjet pérvojé pune. Ai emé&rohet nga rektori mes tri kandidaturave té propozuara nga
ké&shilli i administrimit i institucionit.

8. Institucionet publike t& arsimit t& larté pércaktojné€ né statutet dhe rregulloret e tyre t€ drejta dhe
detyra té tjera té kétyre autoriteteve, si dhe kualifikimet respektive.

Neni 23
Kohézgjatja e mandatit pér organet dhe autoritetet drejtuese

1. Organet dhe autoritetet drejtuese né institucionet publike té arsimit té lart€ zgjidhen pér njé mandat 4-
vjecar. Autoritetet drejtuese nuk mund t€ rizgjidhen pér dy mandate radhazi né t€ njéjtin funksion.

2. Rektori i njé institucioni t€ ri publik t& arsimit t€ lart€ emérohet nga Presidenti i Republikés,
sipas propozimit t& béré nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés, me njé mandat njévjecar né drejtim. Ky
mandat mund té pérséritet, por jo mé shumé se dy heré radhazi.

3. Rektori, i eméruar sipas pikés 2 t€ kétij neni, cakton dekanin/drejtorin. Dekani/drejtori i eméruar
cakton pérgjegjésin e departamentit/qendrés s€ kérkimit dhe zhvillimit.

4. Postet pér autoritetet drejtuese, sipas pikave 2 dhe 3 té kétij neni, kriteret qé kéto autoritete duhet
té ploté€sojné dhe procedurat pér pérzgjedhjen e tyre béhen publike.

5. Senati, késhilli i fakultetit, institutit, gendrés s€ njé institucioni t& ri publik t&€ arsimit t& larté
pérbéhen nga i gjithé personeli akademik i institucionit, g€ gézon sé paku titullin “Doktor shkencash”. Ata



géndrojné né kété detyré deri né zgjedhjen e organeve drejtuese, sipas kétij ligji. Pér kété periudhé
funksionet e késhillit t€ administrimit kryhen nga senati akademik.

6. Mandati pér organet dhe autoritetet e tjera drejtuese dhe administruese t€ njé institucioni té ri
publik t€ arsimit t€ lart€ éshté i njéjté me até t& rektorit.

KREU IV
ORGANIZIMI I STUDIMEVE NE INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE

Neni 24
Format e studimeve

1. Format e studimeve né institucionet e arsimit té larté jané:

a) studime me kohé té plotg;

b) studime me kohé té pjesshme;

¢) studime né distancé.

2. Aplikimi dhe zbatimi i ¢donjérés nga format e studimit, t€ parashikuara né€ két€ nen, b&het me
miratim t€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés.

Neni 25
Programet e studimeve

1. Institucionet e arsimit t€ larté ofrojné programe té akredituara té studimeve, t&€ organizuara né
module dhe t€ vler€suara né kredite, sipas Sistemit Europian t€ Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS). Sasia mesatare ¢ krediteve t€ grumbulluara gjaté njé viti nga njé student me kohé té€ ploté éshté 60
kredite.

2. Programet e studimeve hartohen nga veté institucionet dhe miratohen né senatet e tyre
akademike.

3. Institucionet ¢ arsimit té larté shpallin publikisht programet e akredituara t€ studimeve q&
ofrojné, para fillimit t€ aplikimeve pér pranime né to.

Neni 26
Ciklet dhe titujt e studimeve universitare

1. Programet e studimeve né€ institucionet e arsimit t€ lart€é organizohen né tre cikle té
njépasnjéshme: cikli i par€, cikli i dyté dhe cikli i treté.

1.1 Studimet e ciklit t€ paré:

a) programet ¢ studimeve t€ ciklit té par€ synojné t€ japin njohuri bazé mbi metoda e parime
shkencore té pérgjithshme dhe aftési specifike né njé varietet t€ gjeré profesionesh e specialitetesh;

b) programet e studimeve t€ ciklit t€ paré realizohen me 180 kredite dhe zgjatja normale e tyre €shté
tre vite;

c¢) né pérfundim té programeve t€ studimeve t€ ciklit t€ paré 1€shohet diplomé& e nivelit té paré
(DNP) né fushén e arsimimit t€ kryer.

1.2. Studimet e ciklit t€ dyté:

1.2.1. Programet e studimeve t& ciklit té dyté:

a) programet e studimeve té ciklit t€ dyté japin njohuri t€ thelluara, teorike dhe praktike, si dhe
trajnim pér kérkim té pavarur n€ njé fushé brenda njé specialiteti;

b) programet e studimeve té ciklit té dyté realizohen me 120 kredite dhe zgjatja normale e tyre €shté
dy vite;

¢) né€ pérfundim té programeve t€ studimeve t€ ciklit t€ dyté 1€shohet diplomé e nivelit t& dyté
(DND) né fushén e arsimimit té kryer.

1.2.2. Programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t€ dyté:
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a) institucionet e arsimit té lart€ né€ fusha t€ veganta ofrojn€ programe té integruara té studimeve t&
ciklit t€ paré€ dhe té dyté s€ bashku;

b) programet e integruara t€ studimeve té ciklit t€ dyté realizohen me jo mé pak se 300 kredite dhe
zgjatja normale e tyre Eshté jo mé pak se pesé vite;

¢) né pérfundim t& programeve té studimeve 1€shohet diplomé e integruar e nivelit té dyté (DIND)
né fushén e arsimimit té kryer;

¢) programet e studimeve, té kategorizuara sipas pikés 1.2.2. shkronja “a”, pércaktohen me udhézim
té Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés.

1.2.3. Programet e studimeve “Master i Nivelit t€ Paré”:

a) programet e studimeve “Master i Nivelit t€ Paré€” u ofrojné t€ diplomuarve, me njé diplomé t&
nivelit t€ par€, arsimim dhe trajnim t€ métejshém profesional;

b) programet e studimeve “Master i Nivelit t€ Paré” realizohen me 60 kredite dhe zgjatja normale e
tyre éshté njé vit;

¢) né pérfundim té kétyre programeve té studimeve jepet diploma “Master i Nivelit t&€ Paré” (MNP)
né fushén e arsimimit dhe trajnimit t€ kryer.

1.3. Studimet e ciklit t€ treté:

1.3.1. Programet e studimeve té doktoratés:

a) programet ¢ studimeve té doktoratés jané programe t€ studimeve t€ ciklit té tret€, me karakter
plotésisht akademik, qé kané né bazé kérkim shkencor dhe veprimtari krijuese t€ pavarura;

b) kéto programe té studimeve zgjasin t& paktén 3 vite dhe pérfshijné edhe 60 kredite pér studime té
organizuara;

c) kandidatét, qé kan€ diplomé t&€ nivelit t€ dyt€ dhe diplomé “Master i Nivelit t&€ Dyt&”, t&
pércaktuar n€ pikén 1.3.4 té kétij neni, nuk jané t€ detyruar t€ grumbullojné 60 kredite t€ studimeve té
organizuara teorike. Kéta paraqesin disertacionin e doktoratés, sapo t€ kené plot€suar kushtet e tjera, q&
pércaktohen me vendim t€ Késhillit t& Ministrave pér studimet ¢ doktoratés;

¢) né pérfundim té ciklit t€ treté l€shohet diploma pér gradén shkencore “Doktor” (Dr).

1.3.2. Programet e studimeve specializuese afatgjata:

a) programet e studimeve specializuese afatgjata jané programe té studimeve t€ ciklit t& treté,
profesionalisht t€ orientuara, q€ ofrojn€ njohuri pér profesione specifike n€ fushat e mjekeésisé,
stomatologjisé, veterinarisé, drejté€sis€ etj. Kéto programe t€ studimeve pérfshijné studime teorike t&€
kombinuara me aplikime praktike dhe trajnime profesionale. Mund té pérfshihen n€ to dhe veprimtari
kérkimore, nése nevojitet;

b) né pérfundim t€ programeve t€ studimeve specializuese afatgjata 1€shohet diplomé me titull
“Specialist ...”, pér drejtimet e mjekésis€ ose “Magjistér...”, pér drejtimet e shkencave politike, juridike dhe
sociale, ndjekur nga fusha e specializimit t& kryer;

c¢) pér kryerjen e programeve té studimeve specializuese afatgjata, studenti duhet t& grumbullojé
120-240 kredite dhe zgjatja normale e kétyre programeve t€ studimeve &shté 2-4 vite.

1.3.3. Programet e studimeve t€ doktoratés mund té ofrohen t€ integruara me studimet specializuese
afatgjata, sipas planit dhe programit mésimor t€ miratuar nga fakulteti dhe universiteti pérkatés, pasi &shté
marr€ miratimi i Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés.

1.3.4. Programet e studimeve “Master i Nivelit t&¢ Dyt€” (MND):

a) programet e studimeve “Master i Nivelit t€ Dyté” u ofrojné té diplomuarve, me njé diplomé t&
nivelit t€ dyt€, arsimim dhe trajnim t€ njé niveli mé t€ larté shkencor ose profesional;

b) programet e studimeve “Master i Nivelit t€ Dyt€” realizohen me jo mé pak se 60 kredite dhe
zgjatja normale e tyre €shté minimumi njé€ vit;

c) né pérfundim t€ kétyre programeve t€ studimeve jepet diploma “Master i Nivelit t€ Dyt&”
(MND).

2. Institucionet e arsimit t€ lart€ ofrojné€ programe t€ studimeve t€ ciklit t& dyté dhe té ciklit té treté
vetém né ato fusha, ku ato pé€rmbushin kriteret dhe standardet shtetérore, n€ p€rputhje me kété ligj.

3. Programet e studimeve té ciklit t€ par€, t€ ciklit t& dyté dhe té ciklit t€ tret€ jan€ programe t&
studimeve universitare.

4. Institucionet e arsimit té larté kané t€ drejté té ofrojn€ edhe programe té studimeve jouniversitare,
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té natyrés profesionale, me jo mé pak se 120 kredite. Zgjatja normale ¢ kétyre programeve éshté jo mé pak
se 2 vite akademike dhe n€ pérfundim té tyre 1€shohet diplomé.

5. N@ statutet e institucioneve t€ arsimit t€ larté pércaktohen hollési t€ tjera té programeve t&€
studimeve.

Neni 27
Elemente té programeve té studimeve

1. Programet e studimeve té ciklit t& paré dhe t€ ciklit t& dyté, si dhe ato specializuese ose té
formimit t€ vazhduar duhet t€ pé€rmbajné elementet e méposhtme:

a) t&¢ dhéna t& pérgjithshme pér programin, formén dhe objektivat kryesoré, planin e tij mésimor,
shoqgéruar me kreditet e detyrueshme t€ studimeve;

b) klasifikimin e programit t€ studimit, q¢ bé€het i zbatueshém me krijimin e kuadrit shtetéror t&
kualifikimeve;

c) kushtet e pranimeve né€ programin e studimeve dhe kriteret e pérzgjedhjes né rastet e pranimeve
me numér té kufizuar;

¢) metodat e vlerésimit t€ studentéve dhe kushtet pér pérparim né€ program;

d) kushtet pér transferime ndérmjet programeve dhe kushtet pér pérfundimin e pjesshém té
programit, nése ai e parashikon kété gjé;

dh) titujt profesional€, qé akordohen sipas ligjit etj.

2. Programet e studimeve t€ doktoratés ndértohen si programe individuale pér aftésim né kérkim
shkencor t€ pavarur. N¢ to duhet té pércaktohen, vec t€ tjerave, fusha e studimit, pérmbajtja dhe veprimtaria
kérkimore.

3. Institucionet e arsimit t€ larté pércaktojné€ né statute dhe rregullore elemente mé té holl€sishme t&
programeve té ndryshme té studimeve.

Neni 28
Programet e studimeve ndérdisiplinore

1. Brenda njé institucioni t€ arsimit t€ larté, fakultetet mund t€ organizojn€ programe té€ pé€rbashkéta
té studimeve ndérdisiplinore. Programe té€ tilla mund t€ organizohen edhe nga fakultete t€ institucioneve t&
ndryshme té arsimit té larté.

2. N€ pérfundim t€ programeve t€ studimeve ndérdisiplinore 1€shohet diplomé e pérbashkét nga té
dy institucionet e arsimit té larté.

Neni 29
Programet e studimeve té pérbashkéta

1. Programet e studimeve t€ pérbashkéta realizohen né€ nj€ institucion t€ arsimit t€ lart€ ose njési
kryesore t€ tij, né bashképunim me nj€ ose disa institucione té tjera t€ arsimit té larté, publike ose private,
brenda ose jashté Republikés sé Shqipérisé.

2. Programet e studimeve t& pérbashkéta organizohen nga veté institucionet e arsimit t& larté. N&
pérfundim t€ studimeve 1€shohet diplomé e pé€rbashkét ose diplomé e dyfishté.

Neni 30
Programet e studimeve té formimit té vazhduar

1. Né vijim té programeve té ndryshme t€ studimeve, institucionet e arsimit t€ larté ofrojné
programe t€ studimeve t€ formimit t€ vazhduar, si formé e t€ mésuarit gjate té gjith€ jetés. Kéto programe
shérbejné pér specializime afatshkurtra, plotésime, thellime dhe freskime t€ njohurive. Ato mund t€ jené
dhe programe té kérkimit t€ avancuar. Programet e studimeve t€ formimit t€ vazhduar ndihmojné individét
né rritjen e kualifikimit té tyre dhe t€ aft€sive profesionale.
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2. N&é kuadér té programeve té studimeve té formimit t€ vazhduar, institucionet e arsimit t& larté
organizojné edhe forma t€ tjera t€ ndryshme t€ mésimit informal si kurse, shkolla verore dhe veprimtari t&
ngjashme.

3. Struktura e programeve, sipas pikave 1 dhe 2 t&€ kétij neni, kohézgjatja dhe kreditet e tyre
pércaktohen né ményré t€ pavarur nga secili institucion i arsimit t& larté.

4. Né pérfundim t€ programeve t€ studimeve t€ formimit t€ vazhduar, institucionet e arsimit t€ lart€
1&shojné certifikatat pérkatése.

Neni 31
Léshimi i diplomave, certifikatave dhe dokumenteve té tjera

1. Institucionet e arsimit t€ lart€ pajisin studentét, qé kané pérfunduar té gjitha detyrimet e njé
programi studimi, me diplomén pérkatése, e cila €shté dokument zyrtar.

2. Diplomat pér ciklin e paré dhe pér ciklin té dyt€, si dhe diplomat “Master i Nivelit t€ Dyté”
shogérohen me suplementin e diplomés.

3. Suplementi i diplomés hartohet n€ pérputhje me kérkesat e hapésirés europiane té arsimit t€ larté.
Ai pérshkruan, n€ vecanti, natyrén, nivelin, pérmbajtjen, rezultatet e studimeve, q€ jan€ kryer dhe
pérfunduar me sukses nga mbajtési i diplomés etj.

4. Pérmbajtja dhe forma e diplomés dhe e suplementit t€ diplomés pércaktohen nga senatet
akademike, né€ pérputhje me udhézimet e Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés.

5. Individét, qé kané plotésuar detyrimet e njé programi té formimit t¢ vazhduar ose pjes€ t€ njé
programi studimi pajisen me diplomat ose certifikatat pérkatése, q€ jan€ dokument zyrtar.

6. Cdo formé diplome ose certifikate, p€rpara se t€ 1éshohet nga institucioni i arsimit t€ larté,
regjistrohet né regjistrin shtetéror t€ diplomave dhe certifikatave pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin shkencor,
g€ mbahet n€ Ministriné e Arsimit dhe Shkencés.

Neni 32
Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies

1. Studimet né institucionet publike t€ arsimit t& lart€ zhvillohen me bazg vitin akademik. Ministri i
Arsimit dhe Shkencés shpall datén e fillimit té vitit akademik.

2. Viti akademik organizohet né semestra me sé paku 20 oré mésimi leksione, seminare e laboratoré
né javé.

3. Organizimi i mésimdhénies pér programet e studimeve t€ formimit t€ vazhduar pércaktohen né
statutin e institucionit t€ arsimit té& larté.

Neni 33
Pranimi né ciklin e paré té studimeve

1. Cdo shtetas shqiptar q€ ka pérfunduar me sukses Maturén Shtetérore, ka t€ drejt€ t€ kandidojé
pér t’u pranuar né ciklin e par€ t€ studimeve né institucionet e arsimit té larte.

2. Kuotat e pranimit né institucionet publike té arsimit té larté, pér ciklin e paré t€ studimeve,
miratohen nga Késhilli i Ministrave me propozim t€ Ministrisé s€¢ Arsimit dhe Shkencés. Ministria e
Arsimit dhe Shkencés formulon propozimin e saj pas konsultimit me institucionet publike t& arsimit t& larté
dhe rekomandimet e Késhillit t&€ Arsimit t€ Larté dhe Shkencés.

3. Kuotat e pranimit n€ programet e ciklit té par€ t€ studimeve, né€ institucionet publike t€ arsimit té
lart€ n€ var€si t€ Ministris€ s€ Brendshme, miratohen nga Késhilli i Ministrave me propozim t€ ministrit
pérkatés.

4. Kuotat dhe kriteret e pranimit pér ciklin e par€ t€ studimeve pér studentét e huaj né institucionet
publike t€ arsimit té larté¢ t€ Republikés s€ Shqipérisé béhen sipas pikave 2 dhe 3 t€ kétij neni. N&
pércaktimin e kuotave respektohen marréveshjet dypal€she ose shumépaléshe.

5. Institucionet e arsimit t& lart€ kané t€ drejté€ t€ pércaktojné kritere t€ vecanta pér pérzgjedhjen e
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kandidatéve, té cilét kané mbaruar Maturén Shtet€rore, pér t’u pranuar né ciklin e paré té studimeve. Ké&to
kritere béhen publikisht t€ njohura nga institucionet e arsimit t&€ larté t€ paktén njé vit para fillimit té
pranimeve t€ radhés né institucion, s€ bashku me informacionin e nevojshém mbi institucionin respektiv
dhe programet qé ofron. Kriteret e pérgjithshme dhe procedurat e pranimit né€ ciklin e paré t€ studimeve
pércaktohen me udhézim t€ Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés.

Neni 34
Pranimi né ciklin e dyté e né ciklin e treté té studimeve

1. Kané té drejté t€ aplikojn€ pér t’u regjistruar n€ ciklin e dyté t€ studimeve individ€ q€ kané
pérfunduar njé program studimi té ciklit té par€, si dhe plot€sojné standardet akademike té kritereve té
pranimit t€ institucionit respektiv.

2. Kané t€ drejté t€ aplikojné pér t’u regjistruar n€ ciklin e tret€ té studimeve individé qé kané
pérfunduar njé program studimi té ciklit t€ dyté ose program studimi ekuivalent me t€ dhe plotésojné
standardet akademike té kritereve t€ pranimit t€ institucionit respektiv.

3. Kriteret e pranimit pér standardet akademike t€é pérzgjedhjes s€ kandidatéve pér t’u pranuar né
programet e ciklit t& dyté dhe té ciklit t€ tret€ t€ studimeve pércaktohen né statutet e institucioneve té
arsimit té larté, bazuar dhe né rekomandimet e Késhillit t& Arsimit té Larté dhe Shkencés.

4. Kuotat e pranimit né€ institucionet publike t& arsimit t& larté, pér programet e studimeve té ciklit
té dyté dhe té tret€, miratohen nga Késhilli i Ministrave me propozim t€ Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés.
Ministria e Arsimit dhe Shkenc€s formulon propozimin e saj pas konsultimit me institucionet publike t&
arsimit té lart€ dhe rekomandimet e Késhillit té Arsimit té Larté dhe Shkencés.

5. Kuotat e pranimit né programet e studimeve té ciklit t€ dyté dhe té tret€, né institucionet publike
té arsimit t€ lart€ né varési t&€ Ministrisé s€ Brendshme, miratohen nga K&shilli i Ministrave me propozim t&
ministrisé€ pérkatése.

Neni 35
Transferimet

1. Institucionet e arsimit t€ larté ofrojn€ mundési pér transferime té studentéve midis programeve té
té njéjtit cikél, brenda t& nj&jtit institucion apo institucioneve t€ ndryshme té arsimit té lart€, si dhe pér
transferime nga programet e méparshme né programe t€ studimeve té ciklit t€ paré.

2. Vendimi pér njohjen e ploté ose t€ pjesshme té krediteve t€ grumbulluara nga njé€ student, me
géllim vazhdimin e studimeve, i takon struktur€s mésimore g€ pranon studentin, sipas kritereve t&
pércaktuara né statutin dhe rregulloret e sa;.

Neni 36
Ndjekja e njé programi té dyté studimi

Individét qé kané pérfunduar njé program studimi, kané t& drejté t€ ndjekin njé program t€ dyté
studimi. Né kété rast, kandidatét pérballojn€ koston e ploté té studimeve. Nga ky rregull pérjashtohen
studentét e shkélqyer.

Né statutet e institucioneve t€ arsimit t& larté p&€rcaktohen kriteret g€ duhet té€ plotésohen pér t’u
pranuar né njé program té€ dyté studimi.

Neni 37
Njohja e diplomave, certifikatave, gradave dhe titujve té huaj

1. Népérmjet procedurés sé njohjes, njé diplomé e huaj njésohet me njé diplomé shqiptare nga
piképamja e sé& drejtés pér t€ vazhduar arsimimin dhe e sé€ drejt€s pér punésim. Kjo vlen dhe pér njohjen e
certifikatave, gradave ose titujve t€ huaj.

2. Institucioni pérgjegjés pér njohjen zyrtare né¢ Republikén e Shqipéris€é t€ diplomave ose
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certifikatave, t€ léshuara nga institucione t€ huaja té arsimit té larté, ésht€ Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés,
e cila e kryen kété proces népérmjet njésis€ pérgjegjése t€ njohjes sé diplomave, qé funksionon edhe si
Qendra Kombétare e Njohjes sé Diplomave dhe e Informimit. Ministria e Arsimit dhe Shkencés ka t€ drejté
té autorizoj€ institucionet e arsimit t&€ lart€ pér kryerjen e kétij procesi pér rastet e njésimit té diplomés nga
piképamja e sé drejt€s pér t€ vazhduar arsimimin. Kéto raste pércaktohen me udhézim t€ Ministrit té
Arsimit dhe Shkencés.

3. Institucioni pérgjegj€s pér njohjen zyrtare né Republikén e Shqip€risé t& gradave ose titujve
shkencoré, té 1éshuar nga institucione té huaja t€ arsimit té lart€, éshté Komisioni i Vlerésimit té Titujve
Akademiké.

4. Procedurat dhe kriteret pér njohjen e diplomave, certifikatave, gradave e titujve, t& l€shuar nga
institucione t€ huaja t€ arsimit t€ larté, pércaktohen me akt té Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés, duke
respektuar marréveshjet ndérkombétare t€ nénshkruara nga vendi yné pér kété qéllim.

Neni 38
Njohja dhe ekuivalentimi i diplomave dhe i periudhave té studimeve

1. Népérmjet ekuivalentimit, pjesé ose programe té plota studimi ose diploma t€ marra né
institucione t€ tjera t€ vendit ose t€ huaja njihen dhe ekuivalentohen nga piképamja e s€ drejtés pér t&
vazhduar arsimimin né njé program studimi t€ njéjté€ ose t&€ ngjashém.

2. Ekuivalentimi béhet nga institucioni i arsimit t€ larté, prané t€ cilit ésht€ paraqitur kérkesa dhe
dokumentacioni i nevojshém.

3. Procedurat dhe kérkesat pér ekuivalentim pércaktohen né statutet e institucioneve t€ arsimit té
lart€, n€ pérputhje me kété ligj dhe akte t€ tjera nénligjore.

KREU V
HAPJA, NDRYSHIMI OSE MBYLLJA E INSTITUCIONEVE PUBLIKE TE ARSIMIT TE LARTE

Neni 39
Statuti dhe rregulloret e institucioneve té arsimit té larté

1. Statuti i njé institucioni publik t€ arsimit t& lart€ p€rmban normat g€ rregullojné veprimtariné e
institucionit.

2. Statuti hartohet dhe ndryshohet né pérputhje me dispozitat e kétij ligji dhe aktet e tjera nénligjore
né zbatim t€ tij dhe miratohet nga senati akademik 1 institucionit me dy té tretat e votave t&€ anétaréve té tij.
Statuti i dérgohet Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés qé, brenda dy muajve, kryen kontrollin e ligjshmérisé
sé tij. Kur konstatohen shkelje t& ligjshméris€, Ministri i Arsimit dhe Shkencés ia kthen statutin pér ripunim
institucionit pérkatés t€ arsimit t& lart€. Kur Ministri i Arsimit dhe Shkencés nuk ka vérejtje pér
ligishméring e statutit ose nuk shprehet brenda afatit té pércaktuar, rektori e shpall at€ duke e konsideruar t&
miratuar. Ndryshimet né statut miratohen me t€ njéjtat procedura.

3. Institucionet e arsimit t€ lart€ dhe njésit€ e tyre pérbérése rregullojné veprimtarin€ e tyre
mbéshtetur né rregulloret e tyre té brendshme, q€ hartohen nga veté institucioni né pé€rputhje me kété ligj
dhe statutin e institucionit. Rregulloret miratohen sipas ményrés sé€ pércaktuar né statutin e institucionit t&
arsimit té larté.

4. N¢ statut, né pérputhje me két€ ligj dhe aktin e hapjes sé institucionit t& arsimit t& larté,
pércaktohen hollésisht organizimi i institucionit, veprimtarité dhe puna e strukturave pérbérése té tij, e
autoriteteve dhe organeve drejtuese, zgjedhja ose pérzgjedhja e tyre, nivelet e delegimit t&€ autoritetit nga
organet drejtuese e administruese, periudhat e kryerjes sé€ vlerésimit t€ brendshém té strukturave ose
programeve t€ studimit, detyrat dhe t& drejtat e personelit akademik, joakademik ose té studentéve, si edhe
detyra t€ tjera q€ rregullojn€ veprimtaring e institucioneve t€ arsimit t& larté.
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Neni 40
Emri dhe stema e institucioneve té arsimit té larté

Cdo institucion i arsimit t€ lart€ ka emrin zyrtar dhe stemén e tij, té€ cilat pércaktohen né aktin e
hapjes s€ tyre. Institucioni i arsimit té larté ka té drejté té propozojé né Ministrin€ e Arsimit dhe Shkencés
ndryshime t€ emrit ose stemés sé institucionit. Kéto propozime b&hen nga titullari i institucionit, mbéshtetur
né vendimin e senatit akademik.

Neni 41
Hapja, mbyllja dhe ndryshimi i njé institucioni publik té arsimit té larté

1. Hapja e njé€ institucioni publik t€ arsimit t& lart€, mbyllja e tij ose bashkimi me ndonj€ institucion
tjetér publik t€ arsimit t€ larté, b€hen me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave me propozim té Ministrit t&
Arsimit dhe Shkencés.

2. Hapja e njé institucioni t€ ri publik t€ arsimit t& larté béhet me plotésimin e standardeve
akademike dhe té kushteve té tjera, t€ pércaktuara n€ kété ligj apo akte t€ tjera nénligjore, t€ nevojshme pér
té siguruar cilésiné e programeve t€ planifikuara té studimeve, si dhe t€ veprimtarive té tjera té institucionit.

3. Mbyllja e njé€ institucioni t€ arsimit té lart€ apo bashkimi me ndonjé institucion tjetér t€ arsimit té
larté kérkon paraprakisht mendimin e senatit akademik ose senateve akademike t€ institucioneve té arsimit
té larté, t€ pérfshira n€ veprimet respektive.

4. Standardet, kriteret dhe procedurat pér hapjen, ndryshimin dhe mbylljen e institucioneve té
arsimit t& lart€ miratohen nga Késhilli i Ministrave, sipas propozimit t€ Ministris€ s€¢ Arsimit dhe Shkencés.

5. Hapja e njésive kryesore té institucioneve té arsimit té lart€ béhet mbi bazén e propozimit té
kétyre institucioneve, me vendim té Késhillit t&€ Ministrave.

6. Ministria e Arsimit dhe Shkencgs, para se t€ marré vendim sipas pikave 2, 3 dhe 5 té kétij neni,
kérkon vlerésimin e Késhillit t¢ Akreditimit t€ Arsimit t&é Larté.

7. Pér institucionet publike t€ arsimit t&€ lart€, q€ nuk jan€ n€ varési t&€ Ministrisé sé Arsimit dhe
Shkencés, kéto té drejta i ushtrojn€ ministrité pérkatése.

Neni 42
Hapja dhe mbyllja e programeve té studimeve té cikleve té arsimit té larté publik

1. Hapja dhe mbyllja e programeve té studimeve té t€ gjitha cikleve t€ arsimit t& larté publik béhen
me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave dhe me propozimin e Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencé€s, mbéshtetur
né kérkesat e institucioneve t€ arsimit té larté.

2. Ministria e Arsimit dhe Shkencés, para se t€ marré vendim, sipas pikés 1 t&€ kétij neni, kérkon
vler€simin e programeve té studimeve prej Késhillit t€ Akreditimit t€ Arsimit t€ Larté.

KREU VI
ARSIMI I LARTE PRIVAT

Neni 43
Institucionet private té arsimit té larté

1. Institucionet private t& arsimit t& lart€ krijohen dhe funksionojné sipas kétij ligji, pérvec kur ligji
flet specifikisht pér institucionet publike té arsimit t€ larté, si dhe akteve nénligjore t€ nxjerra né ményré
specifike pér to.

2. Nj€ institucion privat i arsimit t€ larté ka té drejt€ té€ krijohet me kérkesé t€ njé€ subjekti juridik,
vendas ose t€ huaj. Subjekti juridik &shté pérgjegjés pér t€ gjith€ veprimtarin€, administrimin dhe
financimin e institucionit té hapur me kérkesén e tij.
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3. Njé institucion privat i arsimit t& larté€ fillon veprimtariné e tij vetém pas marrjes s€ licencés.
Licencimi i tij b&het kur ai plot€son standardet dhe kriteret shtetérore, t€ miratuara nga Késhilli i
Ministrave, sipas propozimit t& Ministrisé s¢ Arsimit dhe Shkencés.

4. Modeli i licencés pércaktohet nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés.

Neni 44
Licencimi i njé institucioni privat té arsimit té larté

1. Subjekti qé kérkon t€ hapé nj€ institucion privat t& arsimit t€ larté, paraqet projektin e tij né
Ministrin€ e Arsimit dhe Shkencés.

2. Hapja dhe mbyllja e programeve té studimeve té t& gjitha cikleve t€ arsimit t€ larté privat béhen
me vendim t€ Késhillit t€ Ministrave dhe me propozimin e Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencé€s, mbéshtetur
né kérkesat e institucioneve t€ arsimit té larté.

3. Ministri i Arsimit dhe Shkencés pércakton dokumentacionin g€ duhet té€ p&€rmbajé projekti i
paraqitur pér dhénien e licencés dhe g€ ka t€ b&j€ me misionin dhe objektivat afatgjaté t& institucionit,
programet e studimeve, skemén e financimit, si dhe afatet dhe procedurat pér shqyrtimin e projekteve.

4. Ministria e Arsimit dhe Shkencés shprehet me vendim t€ argumentuar pér projektin e paraqitur.
Para se té japé gjykimin e saj, Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés i kérkon Agjencis€ Publike t€ Akreditimit
t& Arsimit t€ Larté t€ parages€ vler€simin e saj pér programet e studimit t€ paraqitura né€ projekt.

5. Njé institucion privat, qé€ zoté€ron njé formé€ akreditimi nga njé shtet tjetér, €shté i detyruar t&
paraqgesé njé certifikaté pér kété akreditim né€ késhillin e akreditimit, i cili bén vlerésimin e tij né pérputhje
me licencén e kérkuar, sipas dispozitave t€ kétij ligji.

6. Kur projekti pér veprimtarité, programet e studimeve, burimet materiale e financiare pér hapjen e
institucionit privat dhe statuti i institucionit jané€ né pérputhje me kété ligj dhe aktet e tjera nénligjore,
Ministria e Arsimit dhe Shkencés pércjell propozimin e saj né Késhillin e Ministrave pér dhénien e licencés.

7. Ministria e Arsimit dhe Shkencés refuzon nj€ projekt n€ kéto raste:

a) Agjencia Publike e Akreditimit té¢ Arsimit t& Larté jep vlerésim negativ pér té gjitha programet e
studimeve;

b) institucioni i kérkuar i arsimit t€ larté nuk provon se éshté né gjendje t€ ofrojé garancit€ e
nevojshme financiare dhe té infrastrukturés pér veprimtarité e kérkuara;

c) statuti i tij ésht€ n€ konflikt me aktet ligjore né fuqji,

¢) raste t€ tjera t€ argumentuara.

N¢ rastin e refuzimit t€ njé projekti t€ paraqitur, Ministria e Arsimit dhe Shkenc€s informon
aplikantin pér vendimin dhe shkaget ¢ marrjes sé tij. Vendimi mund t€ apelohet né gjykaté.

8. Licenca e dhéné béhet e pavlefshme né rastet kur institucioni privat nuk fillon veprimtariné
mésimore-shkencore as né vitin akademik pasardhés.

9. Licenca pér fillimin e veprimtarisé s€ njé€ institucioni privat pérmban edhe detyrimin, g€ né rastin
kur ai institucion ndérpret veprimtaring e tij, t€ ofrojé mjetet e nevojshme financiare dhe mundésité pér
pérfundimin e studimeve té filluara, pér t€ gjith€ studentét qé jané té regjistruar né institucion.

10. Njé institucion privat ndérpret veprimtariné vetém né fund té vitit t¢ akademik.

Neni 45
Organizimi i studimeve né institucionet private té arsimit té larté

1. Organizimi i programeve t€ studimit né institucionet private t€ arsimit t& larté béhet sipas:

a) pérshkrimeve t€ béra n€ nenet 25, 26, 28, 29 dhe 30 té kétij ligji;

b) nj&€ modeli tjetér, kur ai ofrohet nga njé institucion g€ jep diplomé t€ nj€ institucioni t€ huaj ose
té ngjashém me té. N& kété rast, ato duhet t€ shoqérohen edhe me vlerésimin né kredite, sipas Sistemit
Europian té Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve (ECTS), pér t€ mundésuar njohjen e studimeve dhe
transferimet e studentéve.

2. Nj€ institucion privat i licencuar i arsimit t& larté, qé ka organizim t€ programeve té studimit té
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ndryshém nga ai i shkronjés “a” t€ pikés 1 t€ kétij neni, éshté 1 detyruar ta njoftojé kété publikisht, para se té
filloj€ regjistrimin e studentéve.

3. Institucionet private t€ arsimit t€ larté duhet t€ paraqesin ¢do fillim viti akademik gjendjen
financiare t€ institucionit, pérbérjen e stafit akademik, si dhe tarifat e shkollimit pér vitin n€ vazhdim, pér
secilin program studimi.

4. Pér institucionet private t€ arsimit t& larté, t€ cilat nuk respektojn€ kété ligj, si dhe aktet
nénligjore né zbatim t€ tij, Ké&shilli i Ministrave, me propozim t& Ministris¢ s€¢ Arsimit dhe Shkence€s,
vendos masa konkrete deri né pezullimin e veprimtaris€ s€ tyre pér njé periudhé deri né dy vjet (mospranim
té studentéve t€ rinj) apo hegjen e licencés.

KREU VII
PERSONELI I INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT TE LARTE

Neni 46
Personeli i institucioneve té arsimit té larté

1. Personeli i institucioneve t€ arsimit té lart€ pérb&het nga personeli akademik, personeli ndihmés
mésimor-shkencor dhe personeli administrativ.

2. Detyrat dhe t€ drejtat e personelit t¢€ institucioneve t& arsimit t€ lart€ pércaktohen né statutin e
institucioneve pérkatése e né rregulloret e tyre, né€ pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi.

Neni 47
Personeli akademik dhe titujt akademiké

1. Personeli akademik kryen veprimtari t€ mésimdhénies, kérkim shkencor ose t€ aplikuar,
shérbime pér zhvillim t€ institucionit, konsultim dhe késhillim pér studentét dhe detyra administrative.
Raportet ndérmjet veprimtarive t€ ndryshme pércaktohen né rregulloret e institucioneve t€ arsimit té larté
dhe jané pjesé e kontratave t€ punés mes paléve.

2. Personeli akademik né institucionet e arsimit t€ larté, sipas rolit dhe veprimtarisé qé kryen,
kategorizohet né€: a) profesoré; b) docenté dhe c¢) lektoré.

a) Né kategorin€ “Profesoré” jané anétarét e personelit akademik, titullaré té 1éndéve ose moduleve
dhe udhéheqgés t€ veprimtaris€ s¢ kérkimit shkencor. Anétarét e personelit akademik té késaj kategorie kané
gradén shkencore “Doktor” dhe titujt akademiké: “Profesor i asociiuar”, “Profesor”, “Profesor emeritus”
dhe “Akademik”.

b) Né kategoriné “Docenté” jané anétarét e personelit akademik, qé zhvillojné kryesisht veprimtari
mésimore. Anétarét e personelit akademik té késaj kategorie kané titullin akademik “Docent” ose gradén
shkencore “Doktor”.

c) Né kategorin€ “Lektoré” jan€ anétarét e personelit akademik q€ zhvillojné veprimtari mésimore-
kérkimore. Lektorét duhet t€ kené diplomé “Master i Nivelit t€ Dyt€” dhe té pérmbushin kriteret qé
pércaktohen me vendim té Késhillit t&€ Ministrave, me propozim t€ Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés.

3. Ndarja né nivele, brenda secilés kategori, emértimi dhe renditja e tyre, si dhe kritere mé t&é
holl€sishme kualifikimi pér secilin rast pércaktohen me vendim té Késhillit t&€ Ministrave, referuar edhe
pérshkrimit t€ vendit t€ punés.

4. Numri i pérgjithshém i personelit n€ ¢do institucion publik t€ arsimit té larté miratohet nga
Ministri i Arsimit dhe Shkencés. Struktura dhe organika e personelit t€ institucionit t€ arsimit t€ larté pér té
gjitha nivelet miratohet nga titullari institucionit.

5. Niveli i pagave, sipas kategorive dhe vendeve t€ punés, pércaktohet me vendim t€ K&shillit t&
Ministrave.

6. Titujt akademiké jepen nga institucione t& arsimit t& larté, t& p€rcaktuara me vendim t€ Késhillit
té Ministrave, si dhe nga Komisioni i Vleré€simit t€ Titujve Akademiké. Titulli “Profesor i asociiuar”,
“Profesor emeritus” dhe “Docent” jepen nga institucionet e arsimit t€ lart€. Titulli “Profesor” jepet nga
Késhilli i Vlerésimit t€ Titujve Akademikeé.
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Titulli “Akademik” jepet nga Akademia e Shkencave né pérputhje me ligjin “Pér Akademiné e
Shkencave”.

Titulli “Docent” u jepet anétaréve t€ personelit akademik qé kané gradén shkencore “Doktor”. Ai u
jepet edhe anétaréve té personelit akademik me diplomé “Master i Nivelit t€ Dyté”, ose ekuivalent i saj né
vende t€ tjera, t& vlerésuar me rezultatin “shumé miré€” ose “shkélqyer” dhe qé kané veprimtari mésimore-
kérkimore né njé institucion t& arsimit t& larté prej sé€ paku 5 vitesh, pérjashtuar diplomat e ekuivalentuara,
sipas paragrafit t€ treté t€ nenit 89 t&€ kétij ligji.

7. Kriteret dhe procedurat ¢ dhénies s€ titujve akademiké “Docent”, “Profesor i asociiuar”,
“Profesor” dhe “Profesor emeritus” pércaktohen me vendim t€ Késhillit t& Ministrave, me propozim té
Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés.

Neni 48
Personeli akademik i ftuar

1. Pér té ploté€suar nevojat e procesit mésimor, ké&shillat e fakulteteve, me propozim té
departamenteve, ftojn€ pér veprimtari mésimore ¢ kérkimore personel akademik, sipas kérkesave té vendit
té punés, pér periudha semestrale ose njévjecare t&€ pérséritshme.

2. Pérzgjedhja e personelit akademik té ftuar duhet t& kombinoj€ nevojén e njésisé pér mésimdhénie
ose kérkim shkencor me kualifikimet e tyre.

3. Kritere té detajuara pér aktivizimin dhe pérzgjedhjen e lektoréve té ftuar pércaktohen né
rregulloret e njésis€ pérkatése kryesore.

Neni 49
Personeli akademik me kontraté

1. Institucionet e arsimit t€ larté kané t€ drejté t€ puné€sojné me kontraté personalitete, vendase ose
t€ huaja, pér periudha t€ shkurtra kohe. Ky personel punésohet me vendim té senatit akademik, sipas
propozimeve té njésive kryesore t€ institucionit.

2. Institucionet e arsimit t€ lart€ kané té drejté t€ punésojné, mbi bazén e njé kontrate té
pé€rkohshme, edhe studenté né€ procesin e kryerjes s€ studimeve t€ doktoratés dhe t€ pérgatitjes sé
disertacionit pér gradén shkencore “Doktor”, t& cilét mbéshtesin profesorét udhéheqés té disertacionit né
procesin mésimor dhe gjaté€ késaj periudhe trajtohen si “Lektor”.

3. Kriteret e punésimit, sipas pikave 1 dhe 2 t€ kétij neni, pércaktohen né statutin dhe rregulloret e
institucionit, n€ pérputhje me két€ ligj dhe aktet nénligjore rregulluese.

4. Shpenzimet pér personelin akademik t€ p€rcaktuar n€ nenet 48 dhe 49 pérballohen nga té
ardhurat e institucionit.

Neni 50
Punésimi né institucionet e arsimit té larté

1. Kriteret pér punésim né institucionet e arsimit t€ lart€, pér ¢do kategori té personelit akademik
dhe administrativ, pércaktohen né statutet e institucioneve. Ky personel punésohet me kohé t€ ploté ose t&
pjesshme.

2. Kandidatét konkurrojné€ n€ bazé t€ konkurseve publike. N€ statutet e institucioneve t€ arsimit té
larté pércaktohen procedura transparente pér pérzgjedhjen e kandidatit fitues, q€ plotéson kérkesat e
publikuara dhe i pérgjigjet mé mir€ pérshkrimit t€ vendit t€ punés.

3. Kandidatét fitues lidhin kontraté pune me autoritetin drejtues té institucionit t€ arsimit t€ larté,
mbéshtetur né kété ligj dhe né Kodin e Punés t€ Republikés s€ Shqipéris€. Kontrata duhet t€ p&rmbajé
pérshkrimin e vendit t€ punés dhe detyrimin e personelit akademik, sipas pérshkrimeve t€ pikés 1 t€ nenit
47 t& kétij ligji.

4. Mésimdhénia €sht€ detyrim, si rregull, me sé paku 6 oré mésim né javé né€ auditor pér t€ gjithé
personelin akademik, té pércaktuar né nenin 47. Ngarkesa e ploté pér personelin akademik né institucionet
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publike té arsimit té larté pércaktohet me udhézim té Ministrit t&€ Arsimit dhe Shkencés.

5. Personeli akademik me titullin “Profesor” shérben né detyré deri né moshén 68 vjeg, me
pérjashtim té€ rastit kur me kérkesén e tij lirohet nga detyra.

6. Personelit akademik i nd€rpriten marrédhéniet e punés kur nuk pérmbush detyrimet e pércaktuara
né kontrat€, shkel rregullat e etikés s€ jetés akademike, t€ statuteve dhe rregulloreve té institucioneve té
arsimit té lart€, n€ pérputhje me aktet ligjore n€ fuqi, si dhe dispozitave té kétij ligji.

Neni 51

Personeli akademik gé€zon status t€ vecanté. Pérve¢ sa parashikohet né két€ ligj, Késhilli i
Ministrave rregullon me vendim t€ tij aspektet e trajtimit té vecanté dhe pérfitimeve t€ tjera pér personelin
akademik.

Neni 52
Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik me tituj i institucioneve t& arsimit té lart€ ka té drejté qé ¢do 7 vjet, pér
periudha kohe deri né€ nj€ vit, t€ punojé pér pérparimin e tij akademik, sipas kritereve t& pércaktuara né
statutin dhe rregulloret e institucionit.

2. Gjaté késaj periudhe, personelit akademik nuk i ngarkohet detyré mésimdhénieje. Personeli
akademik mund t€ ndjeké gjaté kétij viti edhe kurse specializimi deri tremujore jashté institucionit.

KREU VIII
STUDENTET

Neni 53
Statusi i studentit

Njé person fiton statusin e studentit me regjistrimin e tij n€ nj€ institucion t&é arsimit t& lart€ dhe e
humbet két€ status me marrjen e diplomés ose certifikaté€s pérkat€se, si dhe né raste t&€ ndryshme té
cregjistrimit té tij. T€ drejtat dhe detyrimet e studentéve pé€rcaktohen né€ bazé t€ kétij ligji, si dhe né statutet
e institucioneve t& arsimit té larté.

Neni 54
Té drejtat dhe detyrat e studentéve

1. Studentét kané t€ drejté:

a) t€ ndjekin leksione, seminare dhe t& gjitha veprimtarit€ e tjera mésimore, té organizuara né
pérputhje me statusin e tyre;

b) t€ pérdorin mjedise né biblioteka, salla kompjuterash dhe shérbime t€ tjera q€ ofrohen pér
studentét nga institucioni;

c) té€ zgjedhin dhe t€ zgjidhen né organet e institucionit parashikuar pér studenté, n€ pérputhje me
két€ ligj dhe statutin e institucionit;

¢) té shprehin opinionin e tyre pér cilésin€é e mésimdhénies dhe punén e personelit akademik t&
institucionit.

2. Studentét kané detyré:

a) té zbatojné rregullat e hartuara nga institucioni;

b) t'u kushtojn€ vémendjen e duhur studimeve dhe t€ marrin pjesé né€ veprimtarité akademike;

c) té paguajné tarifat e shkollimeve dhe té shérbimeve g€ u ofrojné institucionet;

¢) t€ respektojné kodin e etikés, té pércaktuar né statutet ose rregulloret e institucioneve respektive
té arsimit té larté;

d) té tregojné€ vémendjen e duhur ndaj té drejtave té personelit dhe té studentéve t€ tjeré etj.
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3. Né statutin e institucionit pércaktohen té drejta dhe detyra té tjera té studentéve né pérputhje me
kété lig;.

Neni 55
Késhillat e studentéve

1. Késhillat e studentéve jané€ organizime t€ pavarura té studentéve népér institucionet e arsimit t&
lartg, t& cilat nuk zhvillojné veprimtari politike dhe ekonomike. Kéta késhilla promovojné pjesémarrjen e
studentéve dhe koordinojné pérfaqé€simin e tyre né organet drejtuese t€ institucioneve t& arsimit t€ larté, né
strukturat mésimore-kérkimore dhe té shérbimeve.

2. Késhillat e studentéve zgjidhen ¢do vit nga votat ¢ studentéve dhe mbéshteten né legjislacionin
né fuqi.

3. Késhillat e studentéve organizohen né nivel fakulteti (késhilli i studentéve t€ fakultetit), n€ nivel
institucioni (késhilli i studentéve té institucionit) dhe né nivel kombétar (K&shilli Kombétar i Studentéve).
Né organizimin ¢ késhillave té studentéve né€ nivel kombétar béjné pjesé edhe késhillat e studentéve té
institucioneve private t€ arsimit t€ larté, né rastet kur ato paragesin interes pér kéto organizime.

4. Késhillat e studentéve nuk mund té organizohen me struktura té tjera politike e jopolitike, jashté
institucioneve pérkat€se t€ arsimit t€ larté. Modalitetet dhe procedurat pér krijimin, organizimin dhe
funksionimin e tyre pércaktohen né statutet dhe rregulloret e institucioneve t€ arsimit té lart€, né€ pérputhje
me két€ ligj, mbéshtetur edhe né propozimet e paraqgitura nga studentét.

5. Késhillat e studentéve shprehin mendime dhe propozime pér t€ gjitha problemet me interes té
pérgjithshém t€ institucioneve t& arsimit té€ lart€, si pér planet dhe programet e studimeve, rregulloret pér
veprimtarité mésimore, t€ drejtén pér t€ studiuar, cilésiné e shérbimeve, pércaktimin e tarifave t€ shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare pér studentét, bilancet vjetore paraprake té shpenzimeve ose ndarjen e
burimeve financiare, zhvillimin e veprimtarive t€ ndryshme kulturore, artistike, sportive etj.

6. Institucionet e arsimit t€ lart€ mbéshtesin késhillat e studentéve dhe financojné veprimtari t€ tyre.

Neni 56
Karta e studentit

1. Studentét e institucioneve publike e private t& arsimit t€ lart€ pajisen me kartén e studentit, e cila
gshté dokument unik. Me ané t€ saj studentét pérfitojné shérbime me ¢mime té reduktuara.

2. Ministria e Arsimit dhe Shkencés pércakton kriteret dhe procedurat pér pérgatitjen dhe 1€shimin e
kartés sé studentit.

3. Pérfitimet e studentéve nga pérdorimi i kartés sé studentit pérballohen nga fondet e parashikuara
né€ Buxhetin e Shtetit t€ ministrisé pérkatése qé mbulon institucionin e arsimit t€ larté.

4. Kategorité e shérbimeve q€ ofrojné entet shtetérore béhen me vendim t& Késhillit t& Ministrave
dhe me marréveshje me organizma qé€ kané objekt té tyre interesat studentoré e me persona juridiké privaté
g€ ofrojné shérbime t€ ndryshme.

Neni 57
Bursa pér studime

1. Studentét e institucioneve publike té arsimit té lart€ pérfitojné bursa si mbéshtetje ekonomike pér
studimet e tyre, si dhe stimuj material€ pér rezultate t€ shkélqyera.

2. Bursat, sipas pikés 1 t€ kétij neni, pérballohen nga Buxheti i Shtetit dhe donacione té ligjshme.
Ké&shilli 1 Ministrave pércakton kriteret shtetérore dhe procedurat pér pérfitimin e bursave.

3. Institucionet e arsimit t& larté pércaktojné né statutet e tyre kritere dhe procedura pér shpérblime
té student€ve, qé pérballohen nga veté€ institucionet.

4. Me propozimin e Ministrisé s€ Arsimit dhe Shkencés, Késhilli i Ministrave konsideron dhe raste
té tjera p€r dhénie bursash, si dhe bursa pér studenté t€ shkélqyer dhe shkencétaré.
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Neni 58
Regjistri i studentéve

1. Njé€ institucion i arsimit t& lart€ duhet t€ mbajé regjistér bazé t€ studentéve me té dhéna personale
té tyre, vlerésimet e marra gjaté ndjekjes s€ programit t€ studimit, t&€ dhéna mbi diplomén ose diplomat e
marra bashké me suplementin e diplomés etj., t€ formatuara kéto sipas standardeve shtetérore.

2. Regjistri 1 studentéve ploté€sohet né formé t€ shkruar dhe elektronike dhe mbahet né€ ruajtje té
pérhershme.

3. Cdo studenti, né regjistrimin fillestar né nj€ institucion t&€ arsimit t€ larté, i jepet njé numér unik
matrikullimi, qé e shogéron deri né marrjen e diplomés ose certifikatés. Ministri i Arsimit dhe Shkencés
pércakton rregullat pér gjenerimin dhe dhénien e numrave t€ matrikullimit.

KREU IX
SIGURIMI I CILESISE NE ARSIMIN E LARTE — AKREDITIMI

Neni 59
Sigurimi i brendshém i cilésisé

1. Institucionet e arsimit té larté jan€ pérgjegjése pér sigurimin e brendshém té cilésisé dhe ngrené
njésiné pérkatése té sigurimit t€ brendshém t€ cilésis€. N& to merr pjes€ gjithmoné edhe nj€ pérfaqésues nga
organizimet studentore t€ institucionit, si dhe njé pérfagésues ekspert i jashtém. Njésia vleréson periodikisht
efikasitetin e veprimtarive mésimore, kérkimore apo artistike, si dhe té veprimtarive administrative e
financiare t€ institucionit. Njésia e sigurimit t€ brendshém té cil€sis€ ka autonomi operative dhe akses né t&
gjitha té dhénat e institucionit.

2. Kriteret dhe procedurat pér ngritjen dhe funksionimin e kétij sistemi hartohen nga institucionet e
arsimit t€ larté, n€ bashk€punim me Agjencin€ Publike té Akreditimit t€ Arsimit t€ Larté dhe pércaktohen
né statutet e institucioneve.

3. Institucionet e arsimit t€ lart€ publikojné rezultatet e vler€simit g€ kryejné.

Neni 60
Sigurimi i jashtém i cilésisé

1. Sigurimi i jashtém i cil€sis€ realizohet pérmes proceseve t€ vlerésimit t€ jashtém t€ cilésisé¢ dhe
akreditimit.

2. Vlerésimi i jashtém i cilésisé kryhet nga Agjencia Publike e Akreditimit t& Arsimit t€ Lart€ ose
agjenci té tjera akreditimi, pjesé t€ Rrjetit Europian pér Sigurimin e Cilésis€ n€ Arsimin e Lart€ (ENQA).
Késhilli i Ministrave miraton rregulloren pér organizimin dhe veprimtaring e kétyre agjencive.

3. Prané Agjencis€ Publike t€ Akreditimit t€ Arsimit t€ Lart€ funksionon késhilli i akreditimit.
Késhilli i akreditimit ésht€ njé organ kolegjial q€ rekomandon, bazuar né vler€simin e jashtém té cil€sisé,
akreditimin e programeve/institucioneve n€ arsimin e larté publik dhe privat. Ai €shté€ i pavarur n€ punén e
tij dhe bén publik vendimet e késhillit, duke shprehur edhe mendimet kundér. Né késhill pérfagésohen né
ményré t€ balancuar institucionet e arsimit t€ lart€, Ministria e Arsimit dhe Shkencés, Késhilli i Arsimit t&
Lart€ dhe Shkencés, eksperté t€ fushave, si dhe njé€ student nga organizimet studentore. Ministri i Arsimit
dhe Shkencés eméron anétarét e késhillit t€ akreditimit nga kandidatét e propozuar nga palét e pérfagésuara.
Kryetari i késhillit t€ akreditimit pérzgjidhet nga kandidatét e propozuar nga késhilli i akreditimit dhe
emérohet e shkarkohet nga Kryeministri, me propozim t€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés. Anétar€sia né
késhillin e akreditimit €shté e papajtueshme me detyrén e rektorit, z&vend€srektorit dhe dekanit.

4. Mandati i anétaréve té késhillit t& akreditimit €shté 5 vjet.

5. Pér t€ ndihmuar procesin e vlerésimit, vendimmarrjen dhe hartimin mbi baza profesionale t&
rekomandimeve t€ akreditimit, késhilli i akreditimit ngre edhe komisione té ekspertéve, sipas fushave
kryesore té arsimit t& larté. K&to komisione kané karakter t&€ pérkohshém dhe pérbéhen nga eksperté vendas
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apo t€ huaj.

6. Funksionimi, fusha e veprimtaris€é dhe kompetencat e tjera t¢ institucioneve t€ sigurimit té
cilésis€ né€ arsimin e larté pércaktohen me akte nénligjore t€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés.

7. Agjencia Publike e Akreditimit t&¢ Arsimit t€ Lart€ dhe Késhilli i Akreditimit t€ Arsimit t€ Larté
hartojné njé raport vjetor t€ veprimtarisé sé tyre, i cili béhet publik.

Neni 61
Vlerésimi i cilésisé

1. Vlerésimi dhe akreditimi mund t€ jen€ né€ nivel institucional dhe programesh studimi.

2. Vlerésimi dhe akreditimi mbéshteten né standardet shtetérore té cilésis€. Kéto standarde
pércaktohen me akte nénligjore t€ Ministris€ sé Arsimit dhe Shkencés. Propozimi pér standardet shtetérore
té cilésis€ béhet nga Késhilli i Arsimit t€ Lart€ dhe Shkencés, né bashképunim me Agjenciné Publike t&
Akreditimit t€ Arsimit t€ Lart€, mbé&shtetur dhe n€ udhézimet e Sigurimit t€ Cilésisé né Hapésirén
Europiane t€ Arsimit t& Lartg.

Neni 62
AKkreditimi

1. Ministri i Arsimit dhe Shkencés, mbéshtetur n€ rekomandimet e késhillit t€ akreditimit, jep
vendimin pérfundimtar pér akreditimin institucional dhe t€ programeve né arsimin e larté publik dhe privat.
Ai shprehet brenda njé muaji, né t€ kundért késhilli i akreditimit shpall vendimin e tij.

Pér institucionet e arsimit t€ lart€, n€ varési t€ Ministris€ s€ Brendshme, kjo proceduré kryhet nga
ministri pérgjegjés, mbéshtetur né rekomandimet e késhillit té akreditimit.

2. Vendimi pér akreditimin mund té jeté pozitiv, negativ ose me kusht. Vendimi negativ bén g€ njé
institucion ose program t€ mos njihet zyrtarisht n€ Republikén e Shqipérisé.

3. Cdo institucion i arsimit t€ larté apo program studimi n€ arsimin e lart€ publik dhe privat, pérpara
1€shimit t€ diplomave té para, i nénshtrohet procesit t€ akreditimit t€ paré. Akreditimi i paré i jep t€ drejtén
njé€ institucioni publik ose privat t€ arsimit t€ lart€ t€ 1€shojé diploma t€ njohura né Republikén e Shqipérisé.

4. Cdo program/institucion i akredituar i nénshtrohet vlerésimit dhe akreditimit periodik. Vlerésimi
dhe akreditimi periodik kryhet ¢do 6 vjet.

5. Procedurat, kérkesat, kriteret dhe standardet pér vlerésimin dhe akreditimin jané t€ njéjta si pér
institucionet publike t&€ arsimit t€ larté, ashtu dhe pér ato private. Pér institucionet e arsimit t€ lart€, qé
operojné e ofrojné€ diploma té pé&rbashkéta me institucione t€ huaja t& arsimit té larté, si dhe pér filiale t&
institucioneve t€ arsimit té lart€ t€ huaja, q€ ushtrojn€ veprimtari né Republikén e Shqipérisé, vlerésimi dhe
akreditimi kryhen duke marré€ parasysh edhe vlerésimin dhe akreditimin e tyre né vendin e origjinés.

6. Shpenzimet pér vlerésimin e jasht€ém té cilésisé pérballohen nga vet€ institucionet e arsimit t&
larté.

7. Rezultatet e vlerésimit t€ jashtém dhe akreditimit b&hen publike.

KREU X

RAPORTET E SHTETIT ME INSTITUCIONET E ARSIMIT TE LARTE

Neni 63
Pérgjegjésité e Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés

1. Ministria e Arsimit dhe Shkencés €shté pérgjegjése pér realizimin e programit politik geverisés
n€ fushén e arsimit té larté dhe kérkimit shkencor. Ajo miraton planin strategjik dhe té gjitha dokumentet e
tjera g€ kané lidhje me politikén né fushén e arsimit t€ lart€ dhe kérkimit shkencor.

2. Siguron dhe pérgatit té gjithé bazén ligjore t€ nevojshme né fushén e arsimit t€ larté dhe kérkimit
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shkencor.

3. I propozon Késhillit t&¢ Ministrave buxhetin pér arsimin e lart€ dhe kérkimin shkencor, sipas
pércaktimeve né aktet e tjera ligjore e nénligjore né fuqi. Ajo miraton modelin e financimit pér secilin
institucion publik t€ arsimit t& larté.

4. Ministria e Arsimit dhe Shkencés €shté pérgjegjése pér sigurimin e cilésisé dhe respektimin e
standardeve né€ institucionet publike dhe private t€ arsimit t& lart€ né€ Republikén e Shqipéris€. Ajo
kontrollon zbatimin e ligjshméris¢ dhe pérdorimin e fondeve publike né institucionet publike t& arsimit t&
larté, n€ bazé t€ kétij ligji, si dhe zbatimin e ligjshméris€ n€ institucionet private t€ arsimit té larté.

5. Gjaté ushtrimit t€ autoritetit t€ saj, Ministria e Arsimit dhe Shkencés respekton autonominé
institucionale, akademike dhe financiare qé institucionet e arsimit t€ larté kané n€ ké&te ligj.

6. Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés mban regjistrin e institucioneve t& arsimit té lart€ dhe t&
kérkimit shkencor, t€ hartuar sipas njé formati t€ pércaktuar prej saj me akt nénligjor, si dhe regjistrin e
programe té akredituara té studimeve.

Neni 64
Kontrolli i ligjshmérisé

1. Ministria ¢ Arsimit dhe Shkencés kryen periodikisht, té paktén njé heré né tre vjet, kontrollin e
zbatimit t€ ligjshmérisé né institucionet publike ose private t¢€ arsimit t€ larté dhe t€ paktén njé heré né vit
kontroll financiar né institucionet publike t€ arsimit té larté.

2. (shfugizuar me Vendimin nr.9, date 19.3.2008 t& Gjykatés Kushtetuese).

3. Né raste flagrante ose shkelje té rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga rektori i njé institucioni
té arsimit t€ lart€, Ministri i Arsimit dhe Shkenc€s urdhé€ron pezullimin e tij, duke ia dérguar até pér
procedura t& métejshme Presidentit t€ Republikés, i cili duhet té pérgjigjet brenda njé muaji. Ministri i
Arsimit dhe Shkencé€s cakton njérin prej z€vendésrektoréve g€ do t€ z€vendésoj€ rektorin e pezulluar, deri
né zgjedhjen e rektorit t& ri, sipas kétij ligji. Ministri i Arsimit dhe Shkencés, menjéheré pas dekretimit té
shkarkimit, shpall zgjedhje té parakohshme.

4. Ng raste flagrante ose shkelje té rénda té ligjit dhe akteve nénligjore nga njé autoritet drejtues i
njé njésie kryesore, rektori urdhéron pezullimin e atij autoriteti dhe i propozon Ministrit t&€ Arsimit dhe
Shkencés shkarkimin e tij, i cili shprehet brenda njé muaji. Rektori cakton njérin prej z€vend€sve t&€
autoritetit q¢ do ta z&vend€sojé autoritetin drejtues té pezulluar deri né zgjedhjen e autoritetit t€ ri, sipas
kétij ligji. Rektori organizon zgjedhjet e parakohshme.

5. Né€ raste té ngjashme, dekani/drejtori urdhéron pezullimin e pérgjegjésit té njé njésie bazé dhe i
propozon rektorit shkarkimin e tij, i cili shprehet brenda njé muaji. Dekani/drejtori cakton njérin prej
pérgjegjésve té grupeve kérkimore ose shkencore qé do ta z&€vend€sojé autoritetin drejtues té pezulluar deri
né zgjedhjen e autoritetit t€ ri, sipas kétij ligji. Dekani/drejtori organizon zgjedhjet e parakohshme.

6. N¢ rastet kur Ministria e Arsimit dhe Shkencés konstaton raste flagrante ose shkelje té rénda t&
ligjit dhe akteve nénligjore nga njé autoritet drejtues i njé njésie kryesore ose baz€ té njé institucioni t&
arsimit t€ larté, ministri i pércjell materialin organit t€ emértesés pér veprime t€ métejshme, sipas kétij ligji.

7. Ministri i Brendshém ka t€ njéjtin autoritet mbi institucionet e arsimit t€ larté qé ka né varési.

KREU XI
STRUKTURA NDERMJETESE NE ARSIMIN E LARTE

Neni 65
Késhilli i Arsimit té Larté dhe Shkencés

1. Késhilli i Arsimit t& Lart¢ dhe Shkenc€s &shté organ késhillimor i Ministris€ s€ Arsimit dhe
Shkencés dhe i Késhillit t€ Ministrave pér politikat e zhvillimit né€ arsimin e lart€ dhe shkencé.

2. Késhilli i Arsimit t€ Lart€ dhe Shkencés formulon mendime dhe propozime pér:

a) hartimin e strategjive e programeve kombétare pér arsimin e larté e kérkimin shkencor, drejtimet
e politikave respektive dhe pérgatitjen e akteve ligjore;
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b) fushat parésore dhe programet e kérkimit shkencor e zhvillimit teknologjik;

c) projektbuxhetin e parashikuar pér arsimin e larté dhe shkencén dhe metodologjiné e shpérndarjes
sé tij;

¢) standardet pér vlerésimin dhe akreditimin e institucioneve t€ arsimit t€ lart€ ose programeve t&
studimeve;

d) kriteret pér dhénien e titujve dhe grad€s shkencore, sé bashku me Komisionin e Vlerésimit té
Titujve Akademiké;

dh) zhvillimin e politikave t€ vecanta, t& kérkuara nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés dhe rrugét e
financimit t€ tyre;

¢) ¢do problem tjetér qé kérkohet nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés etj.

3. Veprimtaria e Késhillit t&€ Arsimit t€ Larté¢ dhe Shkencés ushtrohet n€ pérputhje me rregulloren,
g€ miratohet nga K&shilli i Ministrave.

Neni 66
Pérbérja dhe pérzgjedhja e anétaréve té Késhillit té Arsimit té Larté dhe Shkencés

1. Késhilli i Arsimit t€ Larté dhe Shkencés p€rbéhet nga 19 anétaré si mé poshté: Ministri i Arsimit
dhe Shkencés, Kryetari i Akademisé s€ Shkencave, Kryetari i Konferencés s€ Rektoréve, 1 pérfagésues i
caktuar nga Ministri i Financave dhe 15 anétar€ t€ tjer€, eksperté t€ zgjedhur me konkurrim publik.

2. Anétarét eksperté t€ Késhillit t€ Arsimit t&€ Lart€ dhe Shkencés pérzgjidhen nga fusha té
ndryshme té€ shkencés, me konkurrim publik, nga njé komision pérzgjedhjeje, i ngritur né Ministrin€ e
Arsimit dhe Shkencés, 1 pérbéré nga njé pérfagésues nga Kuvendi, njé pérfagésues nga Késhilli i
Ministrave, njé pérfagésues nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés dhe njé pérfagésues nga Konferenca e
Rektoréve, t€ caktuar nga veté kéto institucione.

Komisioni i pérzgjedhjes, pasi shqyrton plotésimin e kritereve profesionale, né pérputhje me kété
ligj, rendit né nj€ listé kandidatét, sipas pikéve té€ fituara. Kriteret dhe procedurat pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pércaktohen me udhézim té€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés dhe béhen publike.

3. Pérfagésuesi i caktuar nga Ministri i Financave duhet t€ keté kualifikim profesional t€ ngjashém
me pérfaqésuesit ekspertg.

4. K&shilli i Ministrave cakton né detyrén e anétarit t€ K&shillit t€ Arsimit t€ Larté dhe Shkencés 15
nga kandidatét e klasifikuar.

5. K&shillit i Arsimit t€ Lart€ dhe Shkencés kryesohet nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés.

6. Anétarét eksperté zgjidhen pér njé mandat 7-vjecar, pa t€ drejté rizgjedhjeje.

7. Pagesa e anétaréve t€ kétij késhilli pércaktohet me akt nénligjor t€ Késhillit t&€ Ministrave.

8. Késhilli i Arsimit t&€ Larté dhe Shkencés mbéshtetet me sekretariat teknik, q€ ndodhet prané
Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkenc€s. Pérbérja e sekretariatit, detyra dhe pagesa e tyre caktohen me urdhér té
Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés.

Neni 67
Komisioni i Vlerésimit té Titujve Akademiké

1. Prané Ministris€ s€¢ Arsimit dhe Shkencés ngrihet dhe funksionon Komisioni i Vlerésimit té
Titujve Akademikeé.

2. Komisioni i Vlerésimit té Titujve Akademiké p&rb€het nga 15 anétaré. Ministri i Arsimit dhe
Shkencés éshté Kryetari i Komisionit t€ Vlerésimit t& Titujve Akademiké. 14 anétarét e tjeré jané
pérfagésues me titullin akademik ose profesor nga fusha t€ ndryshme t&€ shkencés.

3. Emérimi dhe shkarkimi i anétaréve té Komisionit t& Vlerésimit té Titujve Akademiké, detyrat
dhe t€ drejtat, funksionimi dhe pagesa e tyre pércaktohen me akte nénligjore t€ Késhillit t&€ Ministrave.

4. Sekretari i komisionit ésht€ punonjés i Ministris€ s€ Arsimit dhe Shkencés.
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Neni 68
Konferenca e Rektoréve

1. Konferenca e Rektoréve €shté organ kolegjial i pavarur i autoriteteve drejtuese té€ institucioneve
publike dhe private té arsimit té larté.

2. Konferenca e Rektoréve, né respektim t€ ploté t€ autonomisé sé€ institucioneve té veganta té
arsimit t€ lart€, kryen veprimtari t€ koordinimit dhe zhvillimit t€ arsimit t€ larté dhe kérkimit shkencor.

3. Konferenca e Rektoréve shpreh opinione pér probleme té zhvillimit t€ institucioneve t€ arsimit té
larté, si dhe pér rastet e parashikuara né ligj. Ajo shpreh opinionin e saj né ¢do rast kur e gjykon té
nevojshme.

4. Konferenca e Rektoréve mban lidhje me shoqata homologe pér nxitjen ¢ shkémbimeve
universitare, q€ ndihmojné€ pérparimin e arsimit t€ larté dhe kérkimit shkencor.

5. Konferenca e Rektoréve funksionon n€ bazé té statutit t€ miratuar prej dy té tretave t&€ anétaréve
té saj.

KREU XII
KERKIMI SHKENCOR DHE SHERBIMET E INSTITUCIONEVE TE ARSIMIT TE LARTE

Neni 69
Kérkimi shkencor dhe zhvillimi né institucionet e arsimit té larté

1. Institucionet e arsimit t€ larté kryejné kérkim shkencor baz€ ose t€ aplikuar, studime dhe projekte
pér zhvillim, veprimtari t€ tjera krijuese né ményrén e pércaktuar né statutin e institucionit t€ arsimit té
lart€, sipas objektivave specifiké té institucionit né kéto drejtime.

2. Veprimtaria e kérkimit dhe zhvillimit q€ kryhet né institucionet e arsimit té larté, synon dhe né
rritien e cilésisé s€ arsimimit. Ajo u jep studentéve aft€si metodologjike pér kérkim, jep mundési té
vazhdueshme né€ plotésimin e disiplinave mésimore me njohuri shkencore dhe praktike té avancuara,
p€rmiréson kualifikimet e personelit akademik t€ institucioneve t€ arsimit té lart€, si dhe krijon mjete
materiale pér zhvillimin dhe punén né institucion et;.

3. Personeli akademik &shtg i liré t€ kryejé veprimtari kérkimi e zhvillimi pér té treté, por me kusht:

a) plot€simin e detyrimeve ndaj institucionit, sipas kontratés s€ punés;

b) plotésimin e detyrimeve té njésisé pérbérése té institucionit pér kérkim shkencor, sipas pikés 1 t&
kétij neni.

N& ményré t€ detajuar, né statutin e institucionit pércaktohen kushtet pér realizimin e veprimtarisé
sé késaj pike t€ nenit.

Neni 70
Veprimtarité kérkimore né institucionet e arsimit té larté

1. Veprimtarit€ e kérkimit dhe zhvillimit n€ institucionet e arsimit t€ lart€ duhet t€ sigurojné
integrimin e kérkimit me mésimin.

2. Temat ose afatet e kérkimit, drejtimet dhe véllimi i punéve pércaktohen nga veté institucionet e
arsimit t€ lart€. Kéto pércaktohen mbéshtetur né nevojat e zhvillimit t€ vendit, réndésiné e kérkimit pér
arsimimin e studentéve, programet e bashképunimit shkencor, aft€simin e personelit akademik, si dhe
burimet financiare né dispozicion.

3. Institucionet e arsimit t& larté kryejn€ pér té treté edhe shérbime t&€ ndryshme t€ kualifikuara, si
ekspertiza, analiza, késhillime, monitorime, shérbime klinike, informacioni etj., g€ rregullohen né statutet
dhe rregulloret e tyre. Kéto veprimtari kryhen me financime t€ pal€ve té interesuara. Té ardhurat nga kéto
veprimtari shkojné t€résisht né€ favor t€ institucionit. Kur t€ ardhurat sigurohen nga veprimtari kérkimore,
studimore dhe krijuese t€ personelit akademik té institucionit, njé pjesé€ e tyre mund t€ pérdoren edhe pér
shpérblimin dhe motivimin e personelit pjesémarrés né kété veprimtari, sipas akteve ligjore dhe nénligjore
né fuqi.
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4. Institucionet ¢ arsimit té lart€ kané t€ drejté t€ hartojné programe dhe projekte kérkimore té
bashképunimit me institucione té tjera, publike ose private, brenda dhe jasht€ vendit, si dhe me shoqata,
fondacione etj.

5. Kéto institucione b&jné njé€ raport vjetor pér veprimtariné kérkimore-shkencore ose krijuese t&
¢do lloji.

Neni 71
Planifikimi i veprimtarive kérkimore

1. Veprimtarité kérkimore béhen mbi bazén e planeve, programeve dhe projekteve t€ miratuara,
sipas procedurave té pércaktuara né kété ligj ose akte té tjera.

2. Performanca e punés kérkimore e té gjitha llojeve e niveleve vlerésohet nga organet drejtuese té
institucioneve t€ arsimit té larté.

3. Programet e studimeve t€ ciklit té treté dhe, n€ mas€ mé t&€ vogél, programet e studimeve t¢ ciklit
té dyté konsiderohen puné kérkimore dhe i nénshtrohen gjithashtu planifikimit.

KREU XIII
PRONAT DHE FINANCIMI I INSTITUCIONEVE PUBLIKE TE ARSIMIT TE LARTE

Neni 72
Parime té pérgjithshme té politikés shtetérore pér financimin e institucioneve publike té arsimit té
larté

1. Institucionet publike t€ arsimit té lart€ funksionojn€ sipas parimit t€ autonomisé financiare.

2. T€ ardhurat e krijuara nga institucionet e arsimit t& lart€ pérdoren térésisht prej tyre dhe pjesa e
papérdorur e tyre mbartet né vitin pasardhés.

3. Transfertat e pakushtézuara, qé¢ Buxheti i Shtetit akordon né€ vitin buxhetor pasardhés pér
institucionet e arsimit t& lart€, do t€ pércaktohen duke marré né€ konsiderat€ edhe pjesén e kétyre
transfertave qé do t€ mbarten nga viti paraardhés.

4. Shpérndarja e burimeve financiare dhe pérdorimi i tyre béhen né pérputhje me rregullat dhe
standardet e programimit buxhetor dhe menaxhimin financiar publik.

5. Né pérdorimin e burimeve financiare pérparési kané té€ ardhurat e veta, té cilat do t€ shpenzohen
né pérputhje me procedurat e buxhetit afatmesém.

6. T€ gjitha transaksionet e arkétimeve, pérfshir€ dhe t€ ardhurat e veta, si dhe ato té pagesave t&
institucioneve publike t€ arsimit t&€ larté kryhen népérmjet sistemit t& thesarit, duke respektuar t€ gjitha
rregullat e kontrollit financiar, t€ pércaktuara sipas kuadrit ligjor né fuqi.

7. Késhilli i Ministrave, pérmes Ministris€ s¢ Arsimit dhe Shkencegs, si dhe opinioni publik kang t&
drejté t&€ kérkojné transparencé t€ ploté pér pérdorimin e kétyre t€ ardhurave, si dhe financimeve nga
Buxheti i Shtetit. Ky informacion do té pérfshihet né raportin vjetor t€ ¢do institucioni, q€ i dérgohet
Ministris€ s€ Financave dhe Ministris€ s¢ Arsimit dhe Shkencés dhe béhet publik.

Neni 73
Burimet e financimit té institucioneve publike té arsimit té larté

1. Institucionet publike t&€ arsimit t& larté financohen nga:

a) transferta nga Buxheti i Shtetit;

b) té ardhura té krijuara nga institucionet publike t€ arsimit té lartg,;

c¢) burime té tjera me destinacion.

2. Késhilli i Ministrave, pérmes Ministrisé€ s€ Arsimit dhe Shkencés, u jep institucioneve publike té
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arsimit té larté fonde pér pérmbushjen e misionit t& tyre sipas standardeve.

3. Institucionet publike té€ arsimit t& larté bé&jné rregulloret e tyre mbi ményrén e pérdorimit té
fondeve té krijuara nga t€ ardhurat (pika 1 shkronja “b” e kétij neni), duke respektuar rregullat financiare té
pércaktuara nga ligjet e shtetit.

Neni 74
Té ardhurat e institucioneve publike té arsimit té larté

1. Né t& ardhurat e institucioneve publike t€ arsimit t€ larté pérfshihen:

a) tarifat e studimeve, t€ cilat jané té diferencuara sipas cikleve, formave t€ studimeve etj.;

b) té& ardhura nga organizimi i trajnimeve ose kualifikimeve pér té treté, sipas marréveshjeve té
lidhura;

c) t€ ardhura nga shérbimet qé realizohen nga institucionet publike té arsimit t& larté, qé veprojné né
fushén e artit, kulturés dhe sportit;

¢) t€ ardhura nga kryerja e punimeve kérkimore té porositura dhe shérbimeve t€ tjera t&€
specializuara;

d) té ardhura g€ krijohen nga dhénia e aktiveve né pérdorim té paléve t€ treta né trajtén e kontratave
té giradhénies dhe me forma t€ tjera kontraktimi;

dh) dhuratat, trashégimité dhe donacionet publike;

e) financimet e pakthyeshme, t€ marra nga burime t€ huaja né kuadrin e projekteve dy e
shumépaléshe;

€) financime té tjera t€ ligjshme, t& marra nga burime t€ ndryshme.

2. T€ ardhurat e krijuara sipas pikés 1 t€ kétij neni derdhen 100 pér qind né llogaring e institucionit
dhe pérdoren nga veté€ ai, sipas rregullave t€ pércaktuara.

Neni 75
Tarifat

1. Tarifat e studimeve pérfshijné tarifén e regjistrimit dhe tarifén e shkollimit.

2. Tarifat e regjistrimit pér t&€ gjitha programet e studimeve propozohen nga institucionet publike t&
arsimit té lart€ pérkat€s dhe miratohen nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés.

3. Tarifa e shkollimit pér ciklin e paré pér sistemin e studimeve me kohé té ploté, ciklin e dyté dhe
ciklin e tret€ t€ studimeve vendoset nga Késhilli i Ministrave, mbéshtetur né€ propozimin e Ministrisé s€
Arsimit dhe Shkencés. Kjo e fundit merr edhe mendimin e Konferencés sé Rektoréve dhe Késhillit té
Arsimit t€ Larté dhe Shkencés.

4. Tarifat e shkollimit pér ciklin paré€ pér sistemin e studimeve me kohé té pjesshme dhe né distancé
propozohen nga institucionet publike t€ arsimit t& larté pérkatés. Kjo tarifé caktohet me urdhér té pérbashkét
t€ Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés dhe Ministrit té€ Financave.

5. Tarifa e shkollimit né ¢do rast nuk mund t€ kalojé vlerén e kostos s€ studimeve.

6. Studentét e shkélqyer nuk e paguajné tarifén e shkollimit né vitin akademik pasardhés.

Neni 76
Financimi nga Buxheti i Shtetit

1. Transferta nga Buxheti i Shtetit pér institucionet publike té€ arsimit t€ lart€ jepen né formé granti,
qé pérdoret sipas kétyre kategorive:

a) transferta e pakushtézuar;

b) transferta me konkurrim pér investime.

2. Transferta e pakushtézuar pérdoret pér financimin e shpenzimeve qé lidhen me funksionimin e
institucioneve t€ arsimit t€ larté dhe pér financimin e investimeve me karakter t€ vazhdueshém.

Transferta me konkurrim pér investime pérdoret pér financimin e investimeve me karakter ndértimi
dhe projekte té tjera t&€ médha, sipas klasifikimit né procedurat pér menaxhimin e investimeve publike dhe
pér kérkim shkencor.
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Neni 77
Shpérndarja e financimit nga Buxheti i Shtetit

1. Shpérndarja e transfertés s€ pakushtézuar bazohet n€ njé formulé g€ garanton barazi, drejtési dhe
transparenc€. Kriteret dhe komponentét e formulés pércaktohen nga Ministri i Arsimit dhe Shkencés, né
konsultim me Ké&shillin e Arsimit té Larté dhe Shkenc€s dhe miratohen né ligjin vjetor t€ Buxhetit t€ Shtetit.

2. Shpérndarja e grantit konkurrues pér investime béhet mbi bazén e projekteve qé€ paraqiten nga
institucionet e arsimit t€ larté, sipas kritereve té pércaktuara né ligjin vjetor té buxhetit.

3. Struktura e hartimit t€ buxhetit pér ¢do institucion publik té arsimit t€ larté béhet sipas strukturés
s€ Buxhetit t€ Shtetit, t€ pércaktuar me udh€zim t€ Ministrit t€ Financave.

Neni 78
Hartimi i buxhetit té institucioneve publike té arsimit té larté

Projektbuxheti i nj€ institucioni publik t€ arsimit t& lart€ hartohet nga rektorati, duke u mbéshtetur
né programin buxhetor afatmesém 3-vjegar dhe né€ propozimet e ardhura nga strukturat pérbérése té
institucioneve, si dhe miratohet nga senati akademik, pasi miratohet prej késhillit t€ administrimit. Hartimi 1
buxhetit béhet né pérputhje me standardet e vendosura nga Ministria ¢ Financave. Projektbuxheti i pércillet
Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés, i cili brenda 30 dit€ve ushtron kontrollin q€ i takon sipas ligjit né formén
e kérkesés s€ motivuar pér rishikim.

Institucionet publike té arsimit té lart€ kané€ t& drejté€ t€ detajojn€ dhe té miratojné buxhetin e tyre
vjetor sipas rektoratit, fakulteteve, departamenteve, gendrave kérkimore dhe njésive té tjera t€ njévlershme
me to, sipas statutit dhe rregulloreve t€ tyre. T€ gjitha k&to njési jan€ autonome né€ administrimin e buxhetit
té tyre, sipas akteve ligjore e nénligjore né fuqi.

Neni 79
Rregullat e administrimit dhe raportimit financiar

Rregullat e administrimit financiar t€ institucioneve publike t&€ arsimit t€ lart€ jané t€ njéjta me ato
té institucioneve té€ tjera publike.

Neni 80
Auditimi i jashtém

1. Institucionet e arsimit té larté i nénshtrohen auditit financiar, qé realizohet nga institucionet e
parashikuara me ligj pér kété qéllim.

2. N& két€ proces, institucionet shtetérore t€ auditit financiar kané t€ drejt€ té angazhojn€ edhe
institucione té specializuara nga sektori privat.

3. Rezultatet e auditit financiar béhen publike.

Neni 81
Kontrolli dhe auditimi i brendshém

1. Kontrolli dhe auditimi i brendshém né institucionet publike t€ arsimit t€ lart€ dhe njésité
pérbérése té€ tyre realizohet nga njésit€ e auditit t€ brendshém t€ Ministrisé sé¢ Arsimit dhe Shkencés dhe
institucioneve t& arsimit t€ larté. Krijimi dhe funksionimi i njésive t€ auditit t&€ brendshém béhet sipas
kérkesave té akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi.

2. Rezultatet e kontrollit dhe auditit béhen publike.
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Neni 82
Pronat e paluajtshme té institucioneve publike té arsimit té larté

1. Pronat e paluajtshme publike, t€ nevojshme pér ushtrimin e veprimtarisé, kalojné n€ administrim
té institucioneve publike t& arsimit t€ lart€ me vendim té Késhillit t& Ministrave dhe propozim t€ Ministrisé
s& Arsimit dhe Shkencés.

2. Institucionet publike té arsimit té larté mirémbajné dhe pérdorin pér interesa té institucionit, né
pérputhje me legjislacionin né€ fuqi, pronat e paluajtshme publike g€ u jan€ 1€né n€ administrim. Ato
hipotekohen né€ pronési té shtetit pér pérdorim nga universitetet.

KREU XIV
DISPOZITA KALIMTARE DHE TE FUNDIT

Neni 83

Institucionet publike té arsimit t&€ larté, té cilat jan€ krijuar para hyrjes n€ fuqi té kétij ligji, duhet té
riorganizojné strukturimin e brendshém té€ tyre dhe programet e studimit, sipas kétij ligji, brenda njé viti nga
hyrja né fuqi e tij.

Neni 84

Kérkesat pér hapjen e nj€ institucioni privat t€ arsimit té€ larté, t€ paraqitura para hyrjes né€ fuqi té
kétij ligji, shqyrtohen sipas standardeve, procedurave dhe afateve t€ pé€rcaktuara né kété ligj dhe aktet qé
dalin né zbatim t€ tij.

Neni 85

Institucionet private té arsimit t€ lart€ duhet t€ riorganizohen, sipas kétij ligji, brenda tre vjetéve nga
hyrja né€ fuqi e tij. Ministri i Arsimit dhe Shkenc€s nxjerr udhézime shpjeguese pér ristrukturimin e
institucioneve té arsimit té lart€ privat.

Neni 86

Zgjedhjet e para pér késhillat e studentéve né institucionet publike t&€ arsimit t€ larté, si dhe
organizimi i tyre deri n€ nivel kombétar do t€ kryhen né pérfundim té mandatit t€ organizimeve ekzistuese,
sipas ligjit t& vjetér.

Neni 87

Institucionet e arsimit té lart€ n€ vend duhet té hartojn€ dhe t€ miratojné statutet dhe rregulloret e
tyre, n€ pérputhje me kété ligj, brenda gjashté muajve nga hyrja né fuqi e tij.

Neni 88

Studentét e regjistruar né njé program studimi, para hyrjes n€ fuqi t€ kétij ligji, do t€ vazhdojné
studimet e tyre me t€ njéjtin program studimi pér kohézgjatjen normale t€ tij. Studentét mbet€s do t€ marrin
njé diplomé né€ varési t€ afateve t€ studimeve té tyre dhe kurrikulés.

Studimet pasuniversitare né institucionet e arsimit t& lart€ do t€ vazhdojn€ deri né pé€rfundimin e
studentéve t€ regjistruar para hyrjes né fuqi té kétij ligji.
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Neni 89

Diplomat e studimeve universitare, q€ kané zgjatur 3 vite (6 semestra), deri né pérshtatjen e
studimeve sipas sistemit t€ Bolonjés, jané€ ekuivalente me diplomat e nivelit t€ paré.

Diplomat e studimeve universitare, € kané zgjatur sé paku 4 vite akademike (8 semestra), deri né
pérshtatjen e studimeve sipas sistemit t&€ Bolonj€s, jané ekuivalente me diplomat e integruara t€ nivelit té
dyté.

Diplomat e fituara né studimet né kuadér t€ “Shkoll€s pasuniversitare t€ studimeve t€ thelluara”
jané ekuivalente me diplomat “Master i1 Nivelit t€ Dyt&”.

Neni 90

Agjencia Publike e Akreditimit t€ Arsimit t€ Lart€ duhet g€, brenda 3 vjetéve nga hyrja n€ fuqi e
kétij ligji, t€ jeté béré pjes€ e Regjistrit Europian té Agjencive t& Akreditimit t€ Arsimit t€ Lart€. K&shilli 1
akreditimit riorganizohet, sipas kétij ligji, brenda dy muajve nga hyrja né fuqi e tij.

Neni 91

Institucionet e arsimit t& larté, t& cilat jané krijuar para hyrjes né fuqi té kétij ligji, duhet t’i
nénshtrohen procesit t€ vler€simit dhe akreditimit, sipas kétij ligji, brenda tre vjetéve nga hyrja n€ fuqi e tij.
Ministria e Arsimit dhe Shkencés duhet té béjé publike t€ gjitha institucionet e akredituara, publike dhe
private, t€ arsimit t€ larté.

Neni 92
Institucionet e arsimit té larté, né pérputhshméri me rezultatin e akreditimit t€ tyre, riorganizojné
strukturimin e institucionit dhe ciklet e studimit sipas kétij ligji.

Neni 93

Personeli akademik i punésuar né€ institucionet e arsimit t€ larté, i cili nuk ka shkallén e kérkuar té
kualifikimit sipas vendit t€ punés, duhet q€ brenda pesé€ vjet€ve nga hyrja né fuqi e tij t€ kryejé kualifikimet
e kérkuara ose té largohet nga vendi i punés. Personeli akademik i institucioneve publike té arsimit té larté
riorganizohet, sipas kétij ligji, me fillimin e vitit t€ ri akademik té paré.

Neni 94
Ministri i Arsimit dhe Shkencés shpall menjéheré, brenda njé muaji nga hyrja né fuqi e kétij ligji,
zgjedhjet pér autoritetet dhe organet drejtuese t€ institucionit. Zgjedhjet do t€ béhen sipas procedurave té
kétij ligji dhe rregullores sé zgjedhjeve. Rregullorja pér zgjedhjet e para pér autoritete dhe organe drejtuese
pérgatitet, sipas kétij ligji, nga Ministria e Arsimit dhe Shkencés, n€ konsultim me Konferencén e
Rektoréve. Institucionet publike t€ arsimit té larté pérgatisin bazén ligjore t€ nevojshme pér organizimin e
kétyre zgjedhjeve t€ para.

Neni 95

Financimi i institucioneve publike t€ arsimit té lart€ do té fillojé té aplikohet, sipas kétij ligji, por né
ményré té shkallézuar, qé nga viti buxhetor 2008. Transferta buxhetore né nivel agregat pér vitin 2008 do té
jeté jo mé pak se niveli i vitit paraardhés. Deri né€ pérfshirjen e kétyre institucioneve né két€ skemé
financimi pér to, do t€ veprojé financimi sipas ményrés s€ pércaktuar né ligjin nr. 8461, daté 25.2.1999 “Pér
arsimin e lart€ né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar.

31



Neni 96

Zbatimi i skemés sé€ financimit, sipas kétij ligji, n€ ményré t€ shkallézuar pér institucionet publike
té arsimit té lart€ vendoset nga Ministri i Financave me propozimin e Ministrit t€ Arsimit dhe Shkencés.

Neni 97
Késhilli i Vlerésimit t€ Titujve Akademiké organizohet, sipas kétij ligji, brenda 6 muajve nga hyrja
né fuqi e tij.
Mandati 1 anétaréve ekzistues t€ Késhillit t& Arsimit té Larté dhe Shkencés mbaron me afatet e

parashikuara n€ ligjin nr. 8461, daté 25.2.1999 “Pér arsimin e lart€ n€ Republikén e Shqipérisé”, té
ndryshuar.

Neni 98

Aktet nénligjore t€ miratuara para hyrjes né fuqi t€ kétij ligji dhe qé nuk vijné€ n€ kundérshtim me t&é
do té zbatohen derisa nuk jané shfuqgizuar.

Brenda gjashté muajve nga hyrja né fuqi e kétij ligji, Késhilli i Ministrave dhe Ministria e Arsimit
dhe Shkencés t€ pérgatitin té gjitha aktet nénligjore pér vénien né zbatim t&€ kétij ligji.

Neni 99

Institucionet publike t€ arsimit t€ larté, né varési t€ Ministris€ s¢ Mbrojtjes, do té funksionojné sipas
njé ligji t€ vecant€. Deri n€ miratimin e tij, kéto institucione do t& zbatojné dispozitat pérkaté€se t& ligjit nr.
8461, dat€ 25.2.1999 “Pér arsimin e lart€ n€ Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar.

Neni 100
Ligji nr.8461, dat€ 25.2.1999 “Pér arsimin e lart€ né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar, pérveg
dispozitave pér funksionimin e institucioneve publike t& arsimit té lart€, n€ varési t&€ Ministris€ s€ Mbrojtjes,
sipas nenit 99 t€ kétij ligji, si dhe ¢do dispozité tjetér g€ lidhet me arsimin e lart€ e g€ vjen né kund€rshtim
me kété ligj shfuqizohen.
Neni 101
Ky ligj hyn né fuqi 15 dité pas botimit né Fletoren Zyrtare.

Shpallur me dekretin nr.5352, dat€ 11.6.2007 té Presidentit t€ Republikés s¢ Shqipéris€, Alfred Moisiu
Shpallur me dekretin nr.5517, daté 15.11.2007 t€ Presidentit t€ Republikés s¢ Shqipéris€, Bamir Topi
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